

3 Cena numeru **3**
centy
W Krakowie i w okolicy
za 10 centów.
JESUŚKIERATA
maszyna, w Krakowie już i dostawa do domu K 100
na prowincję
z przesyłką pocztową K 150
Przeobrażona za grzebień
nr. 150, K. 2, r. 2.
Fejki i maszyny napisano
nabywać można we wszystkich
agencjach piwa i w
wszystkich dworcach kolej.

„NOWINY”

Z 5 DODATKAMI:
ROMANS I POWIEŚĆ
(3 razy w tygodniu)
TYDZIEŃ
HUMORYSTYCZNY
(w soboty)
PRAKTYCZNA
GOSPODINI
(w czwartki)

DZIENNIK POWSZECHNY

OGŁOSZENIA
za wczoraj po 16 h, za każdy następnym raz po 12 h; z drukiem ogłoszenia po 4 h, od wyrazu (nie licząc 50 h). Nadrukano za wczoraj po 10 h, spóźni na każdej stronie po kursie 6—7. Załączniki K 30—za tydzień, w tymczasie paragonu 1/10. Biuro dzienników i ogłoszeń Maryana Hupczyca w Krakowie, Jagiellońska 7. Administracja „NOWINY” ul. św. Gertrudy 10, wstawia od godz. 8 rano do 8 wieczorem.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Gertrudy 10. Telef. 340 „Nowiny” wychodzą o godz. 1¹/₂, popoł. codziennie z wyjątkiem świąt.

„Wojna krzyża z półksiężycem”.

Wojna.

(Od naszego korespondenta).
Wiedzieli, iż październiku.

Wojna się już rozpoczęła. Rząd turecki nie czeka na atak sprzymierzonych państw Bałkańskich, pierwszy nakazał swoim wojskom podjęcie kroków zaczepnych. Na granicy bułgarskiej i na granicy serbskiej przyszło do gorących potyczek. Ale te potyczki na razie nie posiadają znaczenia rozstrzygającego. Są to dopiero wstępne boje, mające na celu wyprobowanie sił przeciwnika, jakosć jego uzbrojenia i metod jego walki. Król Ferdynand bułgarski nakazał w manifestie wojennym, odczytanym armii bułgarskiej, aby podjęła marsz na terytorium tureckiem. Taki sam wózek wyduło armii serbskiej i armii greckiej. Rzecz charakterystyczna, że także i sultan nakazał swoim wojskom, by szły naprzód i zajęły kraj nieprzyjacielski. Z tych rozkazów pokazuje się, że obie strony wojące postanowiły holdować taktyce zaczepnej. Pisarze wojskowi niemieccy wyrażają obawę, czy taktyka zaczepna okaże się dla armii tureckiej zbawczyma. Twierdzą oni, że przedewszystkiem w charakterze wojennym Turków leży zawsze dawanie odporu i w tem dawaniu odporu są oni prawdziwymi mistrzami. Następnie zwracają uwagę, że ruch zaczepny nie bywa pożądanym i wskazywaniem dla armii, której jakosć i której urządzenie nie stoją na wysokości zadania. Z tych obaw drugiego rodzaju wynika, że pisarze wojskowi niemieccy, którzy przecież dobrze znają stan armii tureckiej, nie są pewnymi, czy armia turecka istotnie jest tak świetnie zorganizowana, jak o tem mówiono i pisano w ostatnich latach.

Daje się też, że manifest turecki jest przeznaczonym bardziej dla Europy, niż dla wakat tureckich. Wojska tureckie pomimo rozkaz sultana, by iść naprzód i zająć terytorium bułgarskie oraz serbskie, będą się trzymały taktyki odpornej na przestrzeni pomiędzy Adrianopolem i Kirkilisse. Dopiero po przybyciu posiłków, obecnie jeszcze znajdujących się w drodze, a więc po osiągnięciu przewagi liczebnej nad armiami państw chrześcijańskich przejdą od taktyki odpornej do taktyki zaczepnej. Jeżeli Turcy będą na linii A ry sopol-Kirkilisse oczekiwali ataku bułgarskiego, to w takim razie Bułgarzy będą musieli zaatakować Turków na stanowiskach oszańcowanych, co nigdy nie jest rzeczą łatwą, gdy ma się do czynienia z silnym liczebnie przeciwnikiem, który jest zdolny do podjęcia operacji wojennych. Dalej, sta-

nowisko obwarowane pod Adrianopolem umożliwia Turkom trzymać w pogotowiu swoje główne siły po obu stronach Kirkilisse bez obawy, by ich skrzydło zachodnie, znajdujące się pod Adrianopolem, zostało zgniecione. Według wszelkiego prawdopodobieństwa bowiem główny atak bułgarski nastąpi na lewe skrzydło tureckie, a więc będzie poprowadzonym przez Kirkilisse. Dzięki temu Turcy będą mogli przeciwstawić temu głównemu atakowi bułgarskiemu co najmniej siły równowartościowe. Bez wątpienia też Turcy,

już na granicy stawiają opór zacięty marszowi zaczepnemu bułgarskiemu. Należy tedy oczekiwać w najbliższych godzinach całego szeregu walk granicznych. Dalej jest rzeczą możliwą, że wojska tureckie pod opieką floty wojennej wysiądą w zatoce Burgas, ażeby się zjawić na skrzydle i na tyłach wojsk bułgarskich, operujących pod Kirkilisse. Ażeby zapobiedz temu niebezpieczeństwu, Bułgarzy będą musieli posłać pod Burgas znaczne siły wojskowe, skutkiem czego osłabną swoją armię, walczącą pod Kirkilisse.



Łęben pod Skutari, gdzie Czarnogórcy wczoraj ponieśli porażkę. Wysunięty posterunek Czarnogórców nad rzeką Bojana.

Napaad na konsulaty w Kijowie.



NAJLEPSZE
ZEGARKI — ŁANCUSZKI —
PIERŚCIONKI ZERCUZKOWE I ŚLUBNE
oraz wszelkie wyroby złote i srebrne polca **NAJTANIEJ**
Emil Goldwasser w Krakowie
obiecnic tylko

Brelok, Broszki patriotyczne. Kaszki, Paplaronice, i różne wyroby platowane z widoczkami Krakowa.



Dziś
numer zawiera
16 stron
TELEFON 23 61

Grodzka Nr. **25**

Na macedońskim teatrze wojny sily bulgarskie i serbskie idą z miast Vranja i Kustendil koncentracje na Ueskub. Pod Vranja stoi czoło armii serbskiej, oszacowane na 80.000 żołnierzy. Pod Kustendil stoi 35.000 Serbów i 60.000 Bulgarów. Ale z tej ostatniej armii tylko Serbowie będą szli na Ueskub przez Egri, Palanka i Kumanowa. Natomiast Bulgarzy w liczbie 60.000 przez dolinę Strumy będą do Saloniki. Turcy mają pod Ueskubem silną armię i równocześnie także zgromadziły silne wojska w dolinie Sarunji. Serbowie i Bulgarzy skoncentrowali swoje wojska niedaleko granicy tak, iż mogą ją przekroczyć w kilka godzin po wypowiedzeniu wojny. Natomiast Turcy skoncentrowali wojska na parę dni marszu od granicy. Ale na punktach zagrożonych gra-

nicznych postawili dożył silne oddziały wojskowe celem przeszedzenia przeciwnikowi w pochodzie naprzód. Zdaje się też, że już w najbliższych godzinach przyjdzie do walki pod Damnaja i pod Egri Palanka. Tutaj w Macedonii wojska turkackie istotnie pierwsze rozpoczęły ruch zaczepny, ponieważ muszą się spieszyć, by podić Serbów i Bulgarów, ażeby natychmiast zerwać się przeciw nacierającym Grekom. Wojska serbskie prawdopodobnie ulegną w walce z Turkami. Czy jednak Turcy zwyciężą Bulgarów, pokazać się niebawem. Na wypadek, gdyby Bulgarzy zaatakowali Turkom kleskę, połączenie tych ostatnich będzie bardzo trudnym, ponieważ wówczas na tyłach pobitych Turków, pojawia się świeże i niezmeżone wojska greckie.

czą notę państw bałkańskich, wobec zatrzymania amnii serbskiej i okręgów greckich, oraz liczenia starć granicznych, tudzież zerwania stosunków dyplomatycznych, rząd bulgarski ku swemu ubolewaniu musi chwytać za broń i zwać całą odpowiedzialność na rząd otomański.

Dalej polecił rząd swemu posłowi Sarajewowi, aby wyjechał z Konstantynopola, gdyż misja jego jest ukonczona. Ma on też odwiedzić Porcie, że podani Turcy mieszkający w Bułgarii mogą albo wyjechać, albo pozostać i być pewnymi ochrony prawa.

Bułgarzy na ziemi turkackiej.

Saloniki. Bułgarzy skoncentrowali na południowy zachód wielkie sily koło Kustendil. Saloniki. Według wiadomości ze Skopja, Bułgarzy zaczęli atakować turkackie blokhany koło Palanka, Nalbend, Czepler i Teberet.

Sofia. Wojska bułgarskie zajęły wazny pod względem strategicznym punkt na ziemi turkackiej: Kurtale w pobliżu miejscowości Mustafa.

Konstantynopol. Bułgarzy zaatakowali turkackie forpoczty nad rzeką Arda o 70 km. od Filipopola. Walka trwała do północy i wczesną rozpoczęła się na nowo. Zakończyła się zwycięstwem Bułgarów, kiedy Turcy otrzymali posiłki.

Marsz na Filipopoli.

Konstantynopol. W ciągu nocy nadeszły do dzienników wiadomości, że wojsko turkackie przejechało linie obrony bułgarską koło Timraz i maszeruje na Filipopoli.

Armia bułgarska.

Londyn. Korespondent wojenny "Daily Telegraph" oblicza sily bułgarskie na 400. Tysięcy ludzi, to jest 80.000 ponad przypuszczalną liczbę. Serbowie położyli swoją kawaleryę z Bułgarij. Macedoński przywódca band mała mieć około 80.000 ludzi.

Rosja daje pieniądze.

Wiedeń. Jak do tutejszych dzienników donoszą, bułgarski minister spraw wewnętrznych na w Petersburgu misję wyrobienia dla Bułgarii pożyczki.

Frankfurt. Korespondent "Frank. Zig." donosi z Sofii: Móg na podstawie bardzo szczerzliwych badań stwierdzić, że bank państwowy utworzył bułgarskiemu bankowi za granicą kredyt na 25 milionów franków.

Nadejście wojsk turkackich.

Berlin. Po ustaleni koncentracji turkackiego wojska przeszedł z Sofii. Ażyl doszły już tak daleko w marszu, że lada chwila spodziewać się można ofensywy. Korespondenci obliczają sily tych wojsk na ćwierć miliona. Na drugim polu bitwy w Starej Serbii trudno o obliczenie sił i każda strona podaje je inaczej.

Wojna grecko-turecka.

Ateny. Na wczorajszym posiedzeniu Izby miano spraw zgromadzić wiadomości o wypowiedzeniu wojny Turcji i odesłał notę wreszcie w Konstantynopolu przez Gripsisa. Powiedział między innymi, że Turcy do ostatniej chwili starali się Grecey odwród od sojuszu z państwami bałkańskimi.

Venizelos odesłał orędzie króla tej treści, że cierpienia uciskanych Braci zmusiły państwa bałkańskie do wojny. Potem odesłał list królewski, donoszący o wkroczeniu greckiej armii na tureckie terytorium.

Minister marynarki rzekł, że jednym zyszczeniem floty greckiej jest, żeby flota tur-

Cennik

IZBY handlowo-przem. w Krakowie

W dniu wyjścia z dnia 11. 1912 r. g. 12 w pol.

- Wieluły Robit polowozu klasa 253-25
- szkoda 953-45
- Wieluły niemieccki klasa 117-50
- szkoda 118-50
- Francji papierozu klasa 88-25
- szkoda 94-35
- Wieluły francji w silniku klasa 19-20
- szkoda 19-30
- Wieluły amerykanski klasa 492-
- szkoda 497-

Gielda zbozowa.

- Budapest.
- Pa. 18. paździer.
- Targ zbozowy.
- Wobec na padziernik 10-97 do 10-96; pensacja na kwiecień od 11-86 do 11-89; suto na październik 10-28-10-29 na kwiecień od 10-54 do 10-55; owiana październik od 11-78-12-79; na kwiecień od 11-26 do 11-87; ketrnada na sier. 00-0-0-00; na maj od 7-84 do 7-99; zrzepak na maj od 7-74 do 7-76.
- Oliwy: mierzna
- Chełkupska mierzna
- na Tapiszobelenie
- sposokje. Pogoda: piękna.

Z pola wojny.

Manifest wojenny ogłoszony wczoraj przez król bułgarskiego Ferdynanda, nawojujący naród do walki w imię oswobodzenia niepodległości, pobratymców, proklamując świętą wojnę, *„wojnie krajcie z palamiściecym”*.

Istotną w wojnie tej wszystkie chrześcijańskie ludy na Balkanie ruszyły przeciw Turcji. Będzie to hój, prowadzony przez obie wojenne strony z nadeżeniem wszystkich sił, hój, od którego wyniku nie tylko zawisło dalsze kształtowanie stosunków na Balkanie ale i sytuacja w Europie.

Z teatru wojny skąpo nadchodzące wiadomości donoszą o wstrzymaniu ataków Czarnogórców na Skutari i ich porażce. Wojsko turkackie okazało na terenie czarnogórskim znaczną sily defensywną.

Także z nad granicy serbskiej nadchodzi wieści o ofensywie turkackiej.

W ciągu dnia poprzedzającego otrzymaliśmy następujące telefoniczne i telegraficzne wiadomości:

„(Zwracamy jednak uwagę Czytelnikom, że wiadomości o zwycięstwach turkackich pochodzą ze źródeł turkackich, że zatem należy je traktować krytycznie)”.

Wojna z Czarnogorą.

Turcy zwyciężają?

Konstantynopol. Walki pod Vranje i Tuzi zakończyły się stanowczym zwycięstwem Turków. Czarnogórcy musieli cofnąć się na własne terytorium.

Według urzędowych wiadomości ministerstwa wojny, koło Guesnie obeszli Turcy wozgóra Zagradi i następnie wtargnęli na terytorium czarnogórskie, gdzie — jak już doniesiono — obeszli górzce Polci.

Konstantynopol. Przy posuwaniu się na terytorium czarnogórskiem Turcy obeszli Velica. — W okolicy Bjelopaja walki trwają dalej. Kolumny turkackie ścigają Czarnogórców koło Berane i Guesnie i posunęły się ku Andrejica.

Konstantynopol. Jak słychać, dywizja generała Wokolica doszła do Prislopje. Pomiedzy Priepolej a Plevie toczy się walka.

Walka o Beranę.

Londyn. Do tutejszych dzienników telegrafują, że walka o Beranę była szczególnie zacięta. Teren tamtejszy nie pozwala na użycie artylerji, walczono więc tylko na karabinij i bagnety. Turcka załoga wyniosła 4.000 ludzi, w tem 1000 albańskich ochotników, a nadto pobił baszybożków. Turcy zwyciężyli z niesłychaną zaciętością nawet kiedy Czarnogórcy już byli wśród ich obozów. Wreszcie udało się Turkom przez wa-

żony atak bagnety przebić się na drogę do Ipek. Tylko około 500 Turków odcięto.

Przerwa.

W walce Czarnogórców z Turkami nastąpiła przerwa. Środkowa kolumna wojsk groziła Skutari. Niezwykle wyszał ze Skutari poważna sily nacierające. Okrzyknął się walka na terenie bardzo dala armii czarnogórskiej niekorzystnym, mianowicie na wschodnim brzegu jeziora Skutari. W razie kleski Czarnogórcy nie mają krytych tyłów, ponieważ łączące za nimi najezierno Ham utrudnia im połączenie ze swem centrum.

Armia północna przetransportowała przeszło 300 rannych. Daje się już odczuwać brak lekarzy. Z Rosji nadchodzą wielkie ofiary na rzecz Czerwonego Krzyża. Następujący tron Milica obosobie kieruje pielegnowaniem chorych w prowizorycznym szpitalu w Tuzi, gdzie umieszczono rannych Turków i Malissordów.

Walki na granicy Serbskiej.

Porażki Serbów?

Konstantynopol. Wojsko turkackie koło Prepolac przeszło na terytorium serbskie. Serbowie z wielkimi stratami cofnęli się. Turcy obeszli blokhany serbskie i sąsiednie pozycje.

Saloniki. Walka koło Podova na granicy serbskiej przybrała wielkie rozmiary. — Obie strony otrzymały posiłki. Turcy odparli wszystkie ataki serbskie. Walka toczy się z wielką zaciętością, straty nie są znaczne.

Saloniki. Turkackie forpoczty w sandżaku w pobliżu Sienicy i Nowi Bazar zastatkowane zostały przez Serbów. Serbowie musieli się jednak cofnąć. Rozdzieleni ciągłymi serbskimi napadami ochotnicy turcy przekroczyli serbską granicę i po gwałtownej walce zdobyli kilka armat. Następnie kilka tysięcy Albańczyków przepędziło Serbów aż do okręgu Toplica, przyczem znów kilka armat wpadło w ich ręce.

Do sandżaku Nowi-Bazar!

Saloniki. Serbowie czynią przygotowania, by w okolicy Nowego Bazaru przekroczyć granicę.

Wojna bułgarsko-turecka.

Sofia. Rząd polecił posłowi bułgarskiemu w Konstantynopolu odwiedzić Porcie, że wobec odmownej odpowiedzi na równozbrania-

KSIEGARNIA Polska i Skład Nut F. EBERTA w KRAKOWIE ul. Floryańska L. 35. — Stacja kolei elektrycznej.

Książki szkolne świeżo wydany **Przewodnik po Tatrach** poleca: **SAMOUCEK** JĘZYKA ESPERANTO. **Przy zamówieniach z prowincji należy dodać w przeciągu każdego zwrotu zamówienie ma być uskuteczona.**

Syndykat rolniczy.
18 października

Sprowadzanie z Anglii zbożowego w Krakowie na Reperaru z dnia 18 października

Sprowadzanie pszenicy z Ameryki z dnia 19 października

Co slychać w mieście?

Kraków, 19 października

Z teatru miejskiego. W niedzielnym przedstawieniu „Bebna”, krotkowidły P. V. Bora, rolę Kodyty obierał p. Zofia Brachowa. Dyrektora popędyła dla sceny krakowskiej artystka teatru łowieskiego p. Anna Zielińska, która po raz pierwszy wystąpiła na scenie krakowskiej w roli Lizbety Rakuskiej, żony Zygmunta Augusta w „Krośnianskim Jedynaku”. Lucyana Rydla. Próba czytania z „Jedynaka”, stanowiącego pierwszą część trylogii odbyła się we czwartek 17 bm. Pierwsza próba sytuacyjna odbyła się w piątek dnia 18 bm.

„Dzień „Macierzy Śląskiej.” Jutro miasto nasze złoży bratnią pomoc starej wiejskiej dzielnicy. Przy stolikach zasiądą panie, a publiczność z pewnością rzuci cieknie grosz dla Macierzy Śląskiej. Przy stolikach zasiada w Ryuku 3-D i w popołudniu na Błoniach — prezydentowa Leona W. Rynek. Szara Kamienica — wicepr. Szarska i prezydentowa Seydłowa: Rynek, pod Baranami — Zaczekowa: Rynek, róg Fryzorskiej, dyrektorowa Filipi i nadzinytorowa Skpatow: Rynek, róg Grodzkiej — profesorowa Silbermannowa: plauty, przy kawiarni Bisauza — profesorowa Browicowa; plac Matejki — dyrektorka Zborowska i p. Holyńska; Panty, róg Sławkowskiej — p. Epsteinówna; koło Hotelu Saskiego i kawiarni Drobnera — polski Związek Nowiast Katolickich; ul. Kolejowa — Dembowska: plauty przy amonice Szawskiego — Doktorowa: plauty, Róg Starowidzkiej — doktorowa Bogdanikowa; plauty przy Uniwersytecie — p. Tomaszewska; plauty przy Waweli — p. Grodłowa; ulica Karmelicka — Stowarzyszenie Nauczycielek; przy teatrze — starościana p. Hodnorowa inżynierowa Drobnikowa; ul. Grodzka przy Suskim, pani Dawidowa; Rynek, Sukiennice — p. Brzezińska.

W Podgórz podjęty jest urzadzanie kwesty panie: burmistrzowa Marysowa, starościana Bonharowa i p. Dawidowska. Komitet otrzymał obywatelstwo od pan kwestujących, iż osoby, które nabyły odznaki Macierzy (1 koronowe) nie będą już proszone o dalsze datki.

Odezwą do społeczeństwa na rzecz Macierzy Śląskiej nie przebrzmiała bez echa. Mamy już do zanotowania fakt oifiarne ze strony znanego przemysłowca inżyniera Drobnika, właściciela fabryki szrotek, który składa na rzecz Macierzy 5 proc. od sprzedaży swoich wyrobów aż do dnia 1-go stycznia roku przyszłego. Przykład ten zachęci zapewne liczniejsze grono przedsiębiorców i kupców do złożenia również choćby drobnej ofiary dla ratowania zagrożonych placówek polskich na kresach zachodnich.

Odnaczenie P. Tadeusz Epstein, radca kancelaryjny i członek prezydium Izby Handlowej, jeden z członków firmy Blau & Epstein, ofiarował, jak donoszą z Krakowa, krzyż kawalerski order Franciszka Józefa.

Obchód Skargowski dla młodzieży rękodzielniczej i rolniczej, która nie mogła wziąć udziału w uroczystościach Skargowskich z powodu dni roboczych, urządził „Polski związek uczniów rękodzielniczych” w niedzielną 20 bm. O g. 9 rano odbędzie się w kościele X. N. Pijarów uroczystość. Po uroczystości pochod młodzieży rękodzielniczej ze sztandarami i muzyką do pałacu ks. biskupa Sapieży i p. prezydenta dra Ilea, aby złożyć podziękowanie za opiekę i pomoc w budowie domu dla młodzieży reku-

Art. III dotyczy wymiany w najkrótszym czasie jehców wojennych i zakładników.

W art. IV zobowiązują się oba rządy do udzielenia zupełnej amnestyi osobom, które braty udział w krokach nieprzyjacielskich.

Art. V postanawia, że wszystkie traktaty, konwencje i umowy, zawarte między obu państwami przed wojną, wchodziły natychmiast z powrotem w życie.

Art. VI orzeka, że Włochy zobowiązują się zwrócić z Turcyą w tym samym czasie, kiedy odnowione będą traktaty handlowe z innymi mocarstwami, traktat handlowy na podstawie europejskiego prawa publicznego, to znaczy, że Włochy zgadzają się na pozostawienie Turcyi pełnej gospodarczej niezawisłości i prawa postępowania w kwestiach handlowych i cłowych na wzór innych państw europejskich. Nadto Włochy zgadzają się na podwyższenie cła tureckich z 11 na 15%, oraz na zaprowadzenie nowych monopolów dla objęcia podatków konsumcyjnych następujących pięciu artykułów: natf, papier cygarowy, zapalki, spirytus i karmy do gry — pod warunkiem, że równocześnie w równy sposób traktowane będą towary importowane z innych krajów.

Art. VII. Rząd włoski zobowiązuje się urzadzając w państwie Otomańskim urzędy pocztowe włoskie zwać w tej samej chwili, kiedy inne państwa, posiadające urzędy pocztowe w Turcyi, to czynią.

Art. VIII. Ponieważ Porta zamierza na konferencyi europejskiej lub w inny sposób rozpocząć rokowania z interesowanymi mocarstwami w sprawie zastąpienia t. zw. kapitałowej pozostawienia prawa międzynarodowego, Włochy oświadczają, że uznają uprawnienie Turcyi do takiego postępowania i już dziś przyobiecają poparcie usiłowań tureckich w tym względzie.

Art. IX. Rząd otomański, wyrażając zadowolenie z dobrej i lojalnej służby, jaką czynili obywatele włoscy, zajęci w rozmaitych galejach administracyi tureckiej, a wydaleni z powodu wojny, oświadcza gotowość przyjęcia ich napowrót. Za miesiąc, w którym nie siożyli, otrzymają ci urzędnicy placę, a przewa nie wypłynie ujemnie na prawa do pensyi. Równocześnie zobowiązują się rząd turecki i tych instytucy, z ktorimi pozostaje w styczności, a więc Dette publiczna, towarzyszą kolejąwo, banki itd. pociągnąć kroki, aby ci obywatele państwa włoskiego, którzy nigdyś stali w służbie tych instytucy, i znaleźli się w podobnej sytuacji, jak wż wymienieni urzędnicy, napowrót do swych praw wrócić.

W art. X. rząd włoski zobowiązuje się płacić kasie „Dette Publique Ottomane” na rachunek rządu tureckiego rok rocznie sumę, która odpowiada przeciętnemu łw kwotom, które w trzech latach przed wypowiedzeniem wojny płacono do „Dette Publique” z dochodów obu prowincy. Kwota tych anuitetów będzie ustalana za porozumieniem się dwóch komisji, mianowanych przez króla włoskiego i przez sultana, a w razie spórów obu komisji, rozstrzygać ma sąd rozjemczy. Rząd włoski oświadcza, że uznaje już dziś, iż roczna suma nie może wynosić mniej, niż 2 miliony wksich lirów i jest gotów oddawienią sumą do kapitalizowania się natychmiast zapłacić administracyi „Dette Publique”, skoro tylko odpowiednie żądanie będzie postawione.

Art. XI. Traktat obecny wchodzi w życie w dniu jego podpisania.

Traktat podpisałi pełnomocnicy obu stron i pozostali jawnie pieczęcią. Akt datowany z Łożany 18 października 1912 r.

ka podniosła kotwicę i wyjechała na morze.

Prezydent Izby wśród hucznych oklasków prosi o pozwolenie wysłania do Izby sejmowniczych państw bałkańskich braterskiego podziwowania w chwili, kiedy w imię cywilizacyi chrześcijaństwa przeciw barbarzyństwu zaczyna grać działo.

Przysł. Dzienniki donoszą z Kanai, iż 800 ludzi kretoskiej milicyi odjechało do portu Piraeus. Także z innych miejscowości 1000 żołnierzy milicyi odpyldo do Grecyi.

Neutralność Rumunii.

Wiedeń. Z Bukaresztu donoszą, że Rumunja na ręce wielkich mocarstw złożyła deklaracyę neutralności.

Dyplomacya dziala.

Wiedeń. Cesarz przyjął wczoraj na dłuższej audyencyi austro-węgierskiego ambasadora w Berlinie Szegényi-Maricha. W Wiedniu do przyjazdów ambasadora przywiązują wielkie polityczne znaczenie.

Rzym. Austracyi minister spraw zagranicznych hr. Berchtold wyjechał 20-g dnim z Wiednia, aby przedstawić się królowi włoskiemu i zjechać się z włoskim ministrem spraw zagranicznych markizem San Giulinio.

Okrety francuskie w Syryi.

Paryz. Eskadra z 5 okrętów wojennych stoi w pogotowiu do odjazdu do wybrzeża Syryi, gdyby jej obecność tamże okazała się konieczną dla odrobny i bezpieczeństwa obywateli francuskich. Dwa okręty francuskie są już w pobliżu wybrzeży Syryi.

Paryz. Półrocznowa nota donosi: Dwa francuskie okręty wojenne są w drodze do wybrzeży sryjskich, dalsze stoją w Tulonie gotowe do wyjazdu.

Nota Serbii.

Belgrad. Posłowie serbscy otrzymali polecenie, by rządom, o których są uwiertliżnieni, wręczyć note, w której Serbia podnosi:

Ponieważ anarchia, panująca w Turcyi, która tak dalece zamęcała bezpieczeństwo krajów sąsiednich, jeszcze się pogorszyła, a na wspólny manifest mocarstw w sprawie przeprowadzenia reform Porta niekiedy się do swego zwykłego wybiegu, zaś na pełną godności ostatnią próbę państw bałkańskich zajęła prowokacyje stanowisko i bez poważnego powodu zmobilizowała przeciw nim wojsko i zerwała stosunki dyplomatyczne, rządy Bułgaryi, Serbii i Grecyi zmuszone są ku swemu wielkiemu oburzeniu chwycić za broń i Serbia w myśl art. konwencyi z 17 października r. 1907, wystosowała właśnie do Turcyi formalne oświadczenie w sprawie podjęcia kroków nieprzyjacielskich.

Traktat pokojowy włosko-turecki.

Rzym. Agencya Stefaniego ogłasza treść traktatu pokojowego między Włochami a Turcyą. Włocza przedswyżetkiem pełnomocników, mianowanych przez obie strony i zawiera artykułów jedenaście.

Artykuł I postanawia, że bezpośrednio po podpisaniu traktatu następuje wystrzymanie kroków nieprzyjacielskich obu stron.

Art. II orzeka, że obie strony natychmiast odwołują wojska, a mianowicie opóźnienie wysp. egipskiej przed wojska włoskie nastąpi natychmiast, gdy tylko z Trypolisu i Cyrenajki będą odwołani turcyi oficerowie wojski i jenkcyaryjusze cywily.

Dom komisowy i spedycyjny z Zakładem przewozu mebli

L. Zawadzki & J. Rucisz
w Krakowie, ulica Bracka 5. Telefon 2260.

Wykonuje wszelkie spedycje kolejowe, oclenie przesyłek, przewozy mebli w mieście i na prowincyi patentowymi wozami, przyjmuje na przechowanie urzędzenia domowe.

Naczelní wodzowie armii bałkańskich.



Ks. Danilo, następcą tronu, wódz armii czarnogórskiej.

B. minister Sawow, głównowodzący armią bułgarską.

Gen. Putnik, szef sztabu gen., naczelný wódz armii serbskiej.

Nazim Pasza, głównowodzący armią turecką.

AFISZ TEATRU miejskiego.

W Sobótę 19-go paździer.

BEBEN

(La Camine) komedya w 4-óch aktach, p. Ve-d-ri i H. Garsin, tłumaczenie S. Sliwackiego.

OSOBY:

- Melitta W. Jaruzawska
- Agla A. Kosmowska
- Henryk Palaszy W. Kosiński
- Aloydas S. Jaruzawski
- Simonca M. Jednowski
- Verganowa N. Nowakowski
- Nana Valter H. Górski
- Hortazyta S. Sliwicka
- Leon A. Olka
- Sabersilla Wielandówna
- Pani Piłku Modzelska
- Wanna Cotte Wymysłowiczówna
- Julia Wernickówna
- Pani Flingla M. Sokolick
- Probasz J. Fryszdar
- Pani Flingla W. Szymonowicz
- Wite Sernia J. Borowski

Rozkaz dający się: akt I w Andrzeju, akt II i III w Feryaju, akt IV w Cap Martin.

Reżyser: Marian Jednowski.

Początek o godz. 7½, koniec o godz. 10½

dzielniczej im X. Skargi. Po południu o g. 4 odbędzie się w sali Starego Teatru „Uroczyste wieczerz Skargowski”.

Tow. Pom. przem. w Krakowie odbyło się 19-go w. walne zgromadzenie członków. Obrady zagalni i przewodniczył J. R. Gorecki. Sprawozdanie złożył prof. Nycz, p. Moszczowca i p. Gottlieb. Wydziałowi udzielono absolutorium. W miejsce ustępujących wybrano nowych członków wydziału pp. K. Kiebkowski, dra H. Beresa, prof. Moszczowca, do komisji rew. pp. Runkę, Tabean i Buzgajskiego. W program zgromadzenia wchodził odczyt p. Krzyczńskiego na temat „Cele i zadania filii Ligii P. P. w Galicyi zachod.” Odczyt wzbudził żywe zainteresowanie i nagrodzony został oklaskami.

Jabłka i gruszki pozostałe przez 30-ta hodowców w łącznej sumie 30,000 kg, już to jako wozry, już to jako owoc bezpośredni do sprzedaży, dają możność zapoznania naszych spizniaków na ziemie w doborowy, a tani owoc, pomijając obciąż produkcje. — Organizującym ten targ, nie chodziło o to, aby zgromadzić wszelkiego rodzaju egzotyyczne odmiany nie nadające się do masowej hodowli, lecz raczej dać obraz istniejącej produkcji, nadającej się do handlu, przeto odbiorcy zjadają towar dla siebie odpowiedni, a w znacznej ilościach.

W Czytelnicy towarzyskiej (św. Marka 1. 18) odbędzie się w niedzielę 20 b. m. o godz. 8 wieczorne zebranie towarzyskie.

Z czytelnicy dla młodzieży. Sekcyja literacko-naukowa urzędu w poniedziałek zebranie towarzyskie między 6 a 8 w. w lokalu czytelnicy, dnia 22 b. m. (wtorek, zamiast poniedziałek) pogadanka Wład. Strudnickiego „Polska wobec wojny austro-rosyjskiej”, dnia 28 b. m. (poniedziałek) pogadanka filitrowana muzyką, prof. Czerbaka, „Gimnastyka rytmiczna Dalcroze”.

O oszustwa z bilecikami kolejowymi. Dalsza rozprawa przedwio dzievicznicy kolejarzom, oskarżonym o nadużycia z bilecikami kolejowymi, odbędzie się przed krakowską ławą przysięgłych w dniach 7—11 listopada. Bronią oskarżonych ci sami adwokaci, którzy na ostatniej rozprawie złożyli solidarnie obronę.

Szkola nauk społeczno-politycznych (Wolska 13, II p.) Publiczno otwarcie roku szkolnego 1912/12 nastąpi w poniedziałek 21 bm. o godz. 8 w. w sali technicznej (ul. Straszewskiego 22). Zagalni prezes prof. Bujwid, potem p. Wł. Studnicki wypowie odczyt p. t. „O znaczeniu nauk politycznych”. Od 22 bm. odbywać się będą codziennie w lokalu szkoły wykłady w godz. od 5—8.

Prof. dr St. Surzycki rozpoczyna w d.

22 bm. o g. 6 wykład p. t. „Główne typy gospodarstw rolniczych ich ewolucya (godz. 10).

W tymże dniu o godz. 7 rozpoczyna wykłady prof. Bujwid „Hygiena społeczną” (godz. 8).

Wycieczka 100 kilometrowa kolarzy „Sokola” odłożona z powodu złego stanu dróg, odbędzie się z 20 b. m. do Bochni. Przyjeżdżający w krótkim czasie niż w 9 godzinach, otrzymają setony pamiątkowe. Według regulaminu Oddziału należy w wycieczce iechać w przepisowym stroju granatowym (dorzalowy jest jednak stroj skantowy). Kolarze nie należący do Oddziału po zapisaniu się do „Sokola” i Oddziału, mogą brać udział w wycieczce. Władka do Oddziału wynosi 2 kor. półrocznie.

Ślubny. Dnia 26 bm. odbędzie się w Warszawie ślub p. Aleksandra Chiliewskiego z panną Elżbietą Szczecińską z Ukrainy.

W kościele parafialnym w Okocimiu odbędzie się dn. 26 bm. ślub p. Zofii Goetz-Okocimskiej z p. Janem Włodkiem. Dnia 15 t. m. odbył się w kościele św. Maryana ślub p. Maryi Fultaczewskiej, nauczycielki w zakładzie sierot i w Ogólnym Dobruku z p. K. Staichem, kierownikiem szkoły w Dobruku. Związek małżeński pologosiławsz ki Wł. Staich, brat panna młodego, znany ze swej działalności społecznej.

Tragiczna śmierć obłąkanego Wesołar wycieczkom zrzuci się z okna drugiego piętra domu przy ul. Starowieskiej 1. 39 24-letni syn kapca Juda Tafiet i upadł na chodnik uliczymi uderzając głową o kamienie. Doznał zalanania czołki i krwotoku mózgowego. Pogotowie odwoziło niebezpiecznego do szpitala św. Łazarza, gdzie wkrótce zmarł. Jak się okazało, zmarły był od dłuższego czasu chory umysłowo.

Z kraju.

Z Tarnowa. (Ku czci ks. Skargi). Pamięć ks. Skargi uczcily uroczyste licem i gimnazjum realnego S. S. Urszulanek uroczystym wieczerzkiem. Na program pod każdym względem pięknego wieczerzku złożyły się produkcje chóru żeńskiego uczenic, deklamacye a punktem kulminacyjnym był obraz dramatyczny R. Borelewskiego w 4 odsłonach p. t. „Duch Skargi”. Wykonanie programu świadczyło o dużym nakładzie pracy Wycieczek wyrwał na liczenie zabrane publiczność podnieśli urażenie.

Niezależnie od tego przygotowuje obywatelski komitet na drugą połowę listopada uroczysty obiód skargowski. Bela.

Z Nowego Sącza donoszą: Moskalfiła garczkowo uniają się po „Lembiwiczynie”, to jest po ruskich wsiach powiatu nowosądeckiego, grybowskiemu i gorlickiemu. Prócz domowych działaczy czynny jest p. dr Markow. Obcyli się wiecie masowo w Ujściu Ruskiem i w Muszynie. Nastrój wieców był agresywny, rozprawiano o ucisku achymatyków i narodu „ruskiego” i wzywano energicznie a gorąco cichych lemków, aby cierpliwo do czasu — wyzwoleno bawim niedalekie.

Rek w tym trybie projektowaniem kolei lokującej Szary Szac-Krościenko-Szczecznica-Nowy Targ jest w toku. Linia ta, której projekt wypracowano krajowo iunio kolejowe, ma iść ze Starego Sącza przez Jazowku, Łączko do Krościenka nad D. a stąd do Nowego Targu, a będąc Pieniny dolina Dunajca. Ma być także tunel pod górą „Trzy korony”. Koszta mają wynosić 17,000,000 koron.

Magistratowicy należą zwrócić uwagę, że według statystyki z r. 1910 na 25,000 mieszkańców było przeszło 15,000 chrześcijan wyznania rz. kat. i co najmniej niewielkim jest wywieśwanie na budynku magistratu chorągwi od barwach ruskich — do charakteru ruskiego N. Sącza jeszcze daleko.

Ze Szczakowej piszą nasz korespondent: Na T. S. I. L. na T. św. Wincentego a Panlo na Sokół i inne cele humanitarne odbywały się co tydzień w Wadowicach różna wieczerzki i koncerty. Niemniej przedstawienia amatorskie, które według afiszów o godz. 7½, rozpoczynają się mają. Publiczność jednak na każdy taki wieczerzko co najmniej o całą godzinę się spóźnia i wieczerzko rozpoczyna się zawsze o godz. 9 dopiero. Skutek tego jest taki, że wiele osób, które są do punktualności przyzwyczajone, liczą się z czasem, nie mogą wziąć udziału w wieczerzku. Tem się też tłumaczy, że mało frekwencya publiczności na wieczerzki urządzane w „Sokole”.

Rada gminy w Wadowicach na posiedzeniu d. 30 z. m. br. uchwalila wybudować kosztem 800,000 koron na własnych gruntułach koszary dla artylerji. Dyreccya w tych dniach udala się do Wiednia do ministerjalnych czynników o ponarucie prośby, by konnica byla stale w Wadowicach stacyonowana.

13 bm. odbył się w Wadowicach porzob oficcyala sędowego śp. Edwarda Boenisch, liczącego lat 64 — uczestnika powstania z r. 1863. Patriotycznie młodzież gimnazjalna — zachęcona przez swoich profesorów, uczestniczyła w corpore orszakowi porzobowemu.

Upadek fabryki Korespondent nasz z Jordanowa pisze: Przed kilka laty zakład był pp. Emil Swierczewski, Jozef Stypula i Marian Walter Gronewski w pobliskiej wsi Sidzienie parony tartak i fabryczki drzewek. W niedluzi czasu drzej pierwsi spólnicy wycofali się z całego wstążniczostwa, pozostawiając samego p. Waltera Gronewka. Niedługo

dziecinna dla panienek do lat 16, dla chłopców do lat 10, kapturki, kapelusze, pończochy, skarpetki, bielizne trykotarże i całe wyprawki dla niemowląt poleca

GARDEROBI Franciszek Martin Kraków, Rynek gł. 12.

Petersburga nacelnik zarządu sztabu generalnego Zylinski.

Petersburg. (Tel. w.) Krąka pogoskie, że została ogłoszona mobilizacja kazaskiego okręgu wojennego.

Francja przeciw agitacji panslawistycznej Rosji.

Paryż. (Tel. w.) „Temps” zwraca uwagę i przestrzega przed niedocenianiem faktu, że prasa nacjonalistyczna w Rosji wywiera niesłychany nacisk na Sazonowa. Gdyby Rosyja urzędowo poszła za tym prądem, nartującą Rosyję nieochylna i wdała się w imprezę bałkańską, wówczas nie może liczyć Rosyja na pomoc Francji — ani czynną ani finansową — gdyż traktat francusko-rosyjski wyklucza pomoc Francji do przedsięwzięcia w Rosji na Bałkanie.

Telegramy „Nowin”

Odnaczenie min. Aufferberga. Wiedeń. (Tel. w.) Minister wojny generał Aufferberg otrzymał krótko wysokie odnaczenie od cesarza za przeprowadzenie kredytów wojskowych u delegatów.

Przeciw chorwackim studentom.

Praga. (Tel. w.) Studenci chorwacy w liczbie kilkuset, studujący na tej samej uniwersytecie, pobierający krajowe stypendya chorwackie, otrzymali zawiadomienie, że utracą swoje stypendya, jeśli nie powrócą na uniwersytet zagrzebski.

Choroba arcyksięcia.

Baden (pod Wiedniem) (Tel. w.) Najstarszy członek domu cesarskiego arcyksiążę Rainger zachorował tutaj ciężko. Ciępi on na incha. W ostatnich czasach wywiązało się zapalenie płuc.

Przyjazd Amundsena.

Wiedeń. (Tel. w.) Odkrywa Amundsen przybył. Wsi wieczorem do Wiednia i jutro będzie przez cesarza przyjęty na specjalnej audyencji.

Z zaboru rosyjskiego i Rosji

Wobec wojny.

Warszawa. (Tel. w.) Urząd telegraficzny zaprzestął przyjmowania depesz do Czarogóry.

Wezwwanie rezerwistów.

Warszawa. (Tel. w.) Rezerwicy zaliczeni do pułków, konsystujących w Królestwie, mający siedzibę w głębi Rosji, otrzymali wezwwanie stawiania się na miejsce służby.

O mandatach z Warszawy.

Warszawa. (Tel. w.) Odkryła się tutaj pełna narada w mieszkaniu dr. Baranowskiego w sprawie wyboru posła z Warszawy. W naradzie wzięli udział przedstawiciele sececyi narodowo-demokratycznej, realności, bezpartyjni i żydzi. Po dłuższej dyskusyi żydzi oświadczyli, że stanowczo nie będą głosowali na Kucharskiego, że z względu na znane jego oświadczenia są za ograniczeniem żydów w przyszłym samorządzie.

„Podani Królestwa Polskiego”.

Warszawa. (Tel. w.) Warszawska izba sądowa zatwierdziła wyrok okręgowego sądu, skazującego reagenta Turczynowicza na nżycie w aktach słów „podani Króle-

stwa Polskiego” na trzy tygodnie odwach i złożenie z urzędu.

Co to pomoże!

Łódź. (Tel. w.) Teżaj obywatela Polacy wysłali do ministerium spraw wewnętrznych delegację ze skargą na policmajstra łódzkiego, który zabronił na przed wyborczym zebraniach przemawiać w polsku.

Na naradę do cara.

Warszawa. (Tel. w.) Wczoraj rano przyjechał do Warszawy z Petersburga minister spraw zagran. Sazonow. Dzisiaj wyjeżdża do Szwajc.

Od wydawnictwa.

Wobec oświadczenia Dyrekcyi policyi, że uliczne kolportaż w Krakowie nie będzie tolerowany, redakcyja „Nowine” widzi się zmuszoną zawiesić z dniem dzisiejszym wydawnictwo „Wieczornych Nowin”.

„Wieczorne Nowiny”, które wychodziły o g. pół do 7 w., mogły ze względu na spóźnioną porę liczyć na zbyt tylko w drodze kolportażu, gdyż do agencji doręczane były już zbyt późno. Skutkiem tłumienia kolportażu, powodzenie materialne tego wydawnictwa zostało wręcz podcięte.

Wobec zniżenia wieczornego wydania bezpłatne dodatki

„Tydzień Humorystyczny”

„Praktyczna Gospodyni”

„Romans i Powieść”

będą wydawane w dawnej formie.

Każdy czytelnik (nie tylko abonent) może otrzymać bezpłatnie początek drukujących się w „Nowinach” powieści.

Każda agencya na prowincyi otrzyma w wtorek początkowe arkusze powieści dla swich odbiorców.

Redakcyja.

Z ostatniej chwili.

Kryzys finansowy. będąca wynikiem sytuacji ogólnie europejskiej, daje się zwłaszcza u nas w Krakowie dostrzec we znaki. Wczoraj zawieszony wypłaty dwu poważnych firm żelazne, Kalmann Liebeskind i Löbel Karmal. Passywa obu firm dochodzą do dwóch milionów koron. Upadłość tych firm spowodowana została ogólna stagnacyja.

Mówią w Krakowie o upadłości kilku innych firm.

Aresztowanie bankiera. Onegdaj, jak o tem donieśliśmy, policya aresztowała Chaima Heisberga, byłego właściciela kantoru „Gieldowego” w Warszawie. Okazało się obecnie, że Heisberg skradł w Warszawie kilka tysięcy rubli, które zostały złożone u niego, jako kauce giełdowe.

Soltyś złodziejem. Policya aresztowała w Nowym Sączu soltyśa S. Knapelsza, który przed kilku dniami okradł emigrantów węgierskich.

Trup dziecka w kościele. Dzisiaj około godz. 11 rano w kościele Karmelitów, tuż koło głównego ołtarza znaleziono trup malego dziecka. Przed kościołem zebrał się

miechaw tłum ludzi. Policya prowadzi dochodzenia o wykrycie matki dziecka.

Uciec szpiega i prowokatora. Przed kilku dniami do dyrekcyi policyi zgłosił się pewien młodzieniec z Rosyi i oświadczył, że gotów jest dostarczać władzom galicyjskim obszernych wiadomości o wszelkich ruchach wojsk rosyjskich w Królestwie. Policya powiązuje zupełnie słusznie podejrzanie co do osoby, oferującej tego rodzaju usługi, otoczyła młodzieńca opieką i niechawem okazało się, że indywidualno to jest niebezpiecznym prowokatorem moskiewskim, a zarazem szpiegiem wojskowym. Sledztwo policyjne ustaliło bowiem, że ów młodzieniec nocami załatwiał korespondencyje z wydziałem warszawskiej ochrany i sztabem wojskowym. W mieszkaniu przy rewizyi znaleziono szereg listów i dokumentów, stwierdzających ponad wszelką wątpliwość, że indywidualno to przedsi je prowokatorstwem politycznym i szpiegiestwem wojskowym. Z niektórych listów widać, iż młodzieniec ten miał do spełnienia szereg prowokatorskich i wojskowych poleceń w Krakowie i w Galicyi wschodniej. Policya naturalnie aresztowała prowokatora. Oświadczył on, że w Rosyi był urzędnikiem państwowym. Dalej zeznał, jak i powieć nazwisko aresztowanego trzyma policya w tajemnicy, nie chce utrudniać sobie wywołania wyspólników prowokatora, których ma być kilku.

Samobójstwo. Wczoraj wieczorem zostało wezwane Pogotowie na Poleście Zwierzynieckie, do mieszkania Franciszka Piaseckiego, majstra szwarskiego, który powiesił się na szalce. Lekarz Pogotowia skonstatował śmierć. Przyczyną samobójstwa były kłopoty zawodowe i rodzinne.

Walki na wszystkich granicach.

(Telefonom od naszego berlińskiego korespondenta)

Berlin. Z Konstancyjopola donoszą, że walki rozporczy się na wszystkich granicach państw bałkańskich.

„Wojska greckie otworzyły ogień koło Melany i Parnopoy.

Wszystkie wiadomości z wojny bałkańskiej.

Zawsze jednakowo tania

ponimo stale wzrastających cen wszystkich środków spożywczych

jest **MAGGI** przyprawa

z krzemem w gwieździe.

Pomaga gospodyni oszczędzać, a zarazem gotować smacznie i dobre potrawy.

Flaszeczka próbna 12 h

1167

Kto jest wystawiony na działanie zimna, cierpi często na reumatyzm, gorączkę, darcie w członkach i odmrożenia. Dobroczynnym, szybko działającym wierzaniem, które szybko uzyskuje wzięcie, jest Contrebanan z apteki B. Fragnera w Pradze. Patrz ogłoszenie.

Fabryka wyrobów masarskich
pod firmą
BRACIA PRZYEMSEY

w Krakowie, ul. Lubomirskiego 1. 39, a skład fabryczny i sprzedaż ul. Wiślna 1. 6.

poleca wszelkie towary w zakres masarsstwa wchodzące pierwszej jakości po cenach bardzo przystępnych.

Godziennie świeża gorąca kiełbasa o każdej porze. Smak 46 h.

Wywłaszczenie.

Właśnie w chwili, gdy w niektórych gówach polskich zawita nadzieja, iż nastąpi katekizacja europejski, który kwestyę polską wysunie znnowu na widownię. Właśnie w chwili, gdy niektóre serca polskie zabły goręcej w oczekiwaniu ogólnie europejskiego przewrotu: Prusy przysypują do wykonania ustawy o wywłaszczeniu Polaków. Jak wiadomo, cztery większe domnia polskie mają być niebawem „legalnie” zagrabione przez rząd pruski...

A Prusy są najcięższym sojusznikiem Austrii, tej Austrii, do której gro-mo najwęższych zapaleńców lwowskich (którzy niczego się nie nauczyli, a o wszystkim zapomniałi) apeluje, aby organizowała bez mała legiony polskie...

Prusy wywłaszczają Polaków, a ich najcięższy sojusznik ma dźwignąć sztandar polski!

Czy ten gwałt pruski nie podziela jak struga zimnej wody na nieporównanie idealistyczne umysły polskie, tak skwapliwie, śniące watek nadziei?

Prasa polska w zaborze pruskim przyjęła zadowolony zaprzeczający wywłaszczenia z wielkim spokojem i z pewnością, że ten akt gwałtu przyczyni się jedynie do tego, aby zespolić silniej jeszcze społeczeństwo w walce o był zagrożony.

„Kurier Poznański” pisze: „Ten nowy zamach na naszą egzystencję narodową, przeciwko któremu zresztą wzdrygnąć musi się

natura ludzka, nie wielu już zadziwi, a tylko w oczach naszych pogiębię potworne rysy oblicza ducha pruskiego i spotęguje w całym naszym jęstwie uczucia pogardy i wstrętu, jakie każdy z nas od dzieciństwa żywić musi dla apostołstwa moralności i polityki gwałtu.

„Nie będzie chaty polskiej, do której nie dotrze wódno o najnowszym „czyim” systemie pruskiego; nie będzie najmniejszego protestu, którego pisnąć się nie oszanie, żeby nie zabra; nie będzie najmniejszego serca, które nie wzbierze fala uczuć, jakie lekceważąc może tylko polityk bezprzymiotny.

„Dla każdego z nas aż do ostatniego szeregowca pewnym jest dzisiaj więcej niż kiedykolwiek, że się nie ngniemy.

I jedno jeszcze słowo: na tych, w których komisja kolonizacyjna obuchem wywłaszczenia godzi bezpośrednio, zwrócić się za dziś całej Polski. Nie wapijmy ani na chwilę, że zajmą postawę takiej godośności i dumy narodowej, jaka jedynie przysłał wobec tego rodzaju zamachów przewrótowych. I zajmą ją w szczególności wobec tych, co z polecenia systemu przykładają będą rękę do tego aktu gwałtu.

Władzy nami o nim i całą tą rzeczą pruska była zawsze przepadł. Dziś w zaprzeczeniu tej nieja ogień, którym się nie zaprawiłem nie lekamy. Niech błotem biją wzywać! Kogo ogarna, kogo zniszcza — jutro okaże”.

„I nowy ten cios — oświadcza „Dziennik Poznański” — nie złamie nas, jak nas nie złamały wszystkie dotychczasowe. Owszem, przyczyni się może do wzmocnienia naszej

obrony narodowej, do ściśnienia naszych szeregów, do wyrugowania z nich wszystkiego, co nas dotychczas roduwajło i dzieliło. Ogronomi niezbezpieczeństwa odpowiedział musi solidarna nadzieja wszystkich sił naszych, skupienie ich w obronę naszych dóbr najświętszych, naszego istnienia. Cios, jaki spada na nas przekożaj już chyba wszystkich, że liczyć możemy wyłącznie na własne siły, że zgubna i szkodliwa nuda jest oczekiwaniami jęchlikieliwiek następstw ze strony wroga czyhającego na naszą zagładę.

Dzienniki niemieckie, z wyjątkiem oczywiście rządowych i bakarystycznych, są także niezadowolone z akcyi Prus.

Katolicka „Germania” oświadcza, że pierwsze zaboczenie ustawy antypolskiej w chwili obecnej byłoby ogromnym błędem politycznym.

Główny organ socjalistów niemieckich, berliński „Vorwaerts” pisze o następiu mającym wywłaszczeniu czterech majątków polskich pomiędzy innymi co następuje: Niezrozumiałeż rząd pruski ledwie w bezgratczność. Władze teraz, kiedy czy Emury zwrócone są na Balkan ma być zastosowane prawo wywłaszczenia przeciwko Polakom. Już „Germania” wskazywała na niezadowolone, jakie ten najgorszy krok w pruskiej polityce antypolskiej wywoła w sprzymierzeńców austriackich, a „Koelnische Volkszt” obawy te podkreśliła. Zastosowanie ustawy o wywłaszczeniu jest popostwudno na myln dla najzawziętszych wrogów Niemiec.

wiekami, jakiego zdarzyło się nie spotkać. Czy nie zechciałby pan odbyć tej podróży razem ze mną?

Kat.: Niestety, nie mogę. Mam dziś ważne zajęcia. Jakis wietrzyk zawiąwa, czy pozwoli pan okryć sobie szyję tym sznurkiem? Naprawdę uchemi on pana przed przeziębieniem. Pochyl pan wytrwaj swoją głowę. O! tak. Czy nie uczuśka?

Delikwent: Ależ skąd znowa! Robisz to pan tak delikatnie. Podziwiam pana.

Kat.: (skromnie) Mam pewne doświadczenie w tym względzie. Ale czas już. Zycze przyjemnej drogi.

Delikwent — już milczy.

Od mojego przyjaciela z Londynu, który uciekł na Riviere przed droższą Krakowską, otrzymałem list następujący:

Kochany Olgierdzie!

Chociaż się sezon w Monte Carlo dopiero zaczyna, smiło już dziś powiedzieć można, że będzie to sezon polski, podobnie jak „polskim” był tegoroczny sezon w Sobotach (po polsku Zopot). Mam przy sobie „kodaka” i robię ustawicznie zdjęcia. Gdybyś był doktorem takiego literackiego pisma jak „Swiat” lub „Tygodnik Ilustrowany” warszawski, chętnie posłałbym Ci moje zbiory fotograficzne i nie wątpię, że umiałbyś każda ze zdjęć zaopatrzyć odpowiednio miłym komentarzem w formie komplementu dla osób, które uśmie wyobrażają, zwłaszcza, że są to osoby, wyłącznie prawie ze stery. Tak zaś zamierzony was w Polsce deszcz i bita, wyborna polityka, preterans, szym, koleje lokalne, ślepa kieszka, a może nawet Sokół i kwesta na szkole ludowa Br! Tutaj raj! Tu życie! Tu się dopiero widzi przy rulecie lub przy *trante et quarante*, jacy my Polacy jesteśmy boga-

ci. Zosta się przelewa do szklid krupierów, jak woda, a sam szylsztem, i możesz to na moją odpowiedzialność ogłosić, jak się wczoraj odezwał sam dyrektor kasyna do jednego Anglika: *Ces Polonais ont vraiment la plus grande nation de l'Europe*. W wielok pewnieo hrabiego z Poznańska, który w przeciągu godziny przegrał 40,000 tran, stawiając na „transversale”. Dumny jestem, że Polak. I nie wiem, czemu wyc w gazetach tak pięknie wieszacie na Prusakiach, kiedy się Polakom wiodnie dobrze w Poznańskim powodzi, skoro mają na tukię przegrane. Z Galicyi też tu hawi sporo osób ze zierzy i też grają wysoko. Jednym słowem nie taka tam a was wędza, jak ją sami malusięcie. A możebyś podał ramie szczęściu i przyjechał. A propos: Ciekaw jestem, ile też zabrałiscie w niedziele na T. S. L. i w jakim stopniu przyczyniła się do tego arystokracja krakowska? Co?

(Tu następują zwierzenia dyskretne).

Pan Holeczek redaktor „Narodnich listów”, wysłał do króla czarnogórskiego Nikity następujący telegram: „Gratuluję Waszej królewskiej Mości korony albańskiej. Cały naród z entuzjazmem podziwia pańskie bohaterstwo”. Na to otrzymał z oboru pod Skitari następująca odpowiedź: „Dziękuję bardzo serdecznie za ofiarowaną mi koronę albańską — która, niestety, przyjęć nie mogę, gdyż — na żadną niechęć nie jest notowana. Wolalbym, żeby mi pan był ofiarował koronę austriacką. Gdyby Szanowny Pan rozporządził większą ilość tych koron, mogą być nawet ruble, nawet wole! cały naród przyjmie je z wdzięcznością i niebawym entuzjazmem — a po zwycięsko zakończonym wojnie ogłosi Szanownego Pana królem Dardanelskim. *Mikolaj*”.

Olgierd Waszycki.

Pokazuje się, że woja wpływa bardzo dodatnio na wykwint form towarzyskich. Właśnie w tym samym czasie, kiedy odjeżdżał poseł turecki, na dziedzińcu wienia w Sofii odbyły się także akt między narodowej kurtazyi. Miano zwycięzcy tureckiego szpiega.

Osoby i scena:

Dziedzicznie wieziony, szubienica, kat, pomocnicy i delikwent z obuzoną szczy.

Kat.: Mam dzisiaj bardzo piękna pogodę. Nieprawdy, że w taki dzień musi być bardzo przyjemnie odbywać dalekie podróże?

Delikwent: Tak daleko jadę dopiero po raz pierwszy, więc w tej mierze mało mogę mieć doświadczenia.

Kat.: Postaram się, aby podróz ta była dla pana bardzo przyjemna. Tyłe dośtonych osób już w to drogę wyprawiałem — i nikł się z nich później nie skazywał na najdrobniejszą nieprzyjemność.

Delikwent: Co to za zapikny sznarek, który wystaje panu z kieszeni?

Kat.: Jestto piękny i trwały produkt, wyrabiany w kraju z rośliny zwanej konopiami.

Delikwent: Bardzo interesujące.

Kat.: Posiadasz pan szyję, że jej panu zastróżnic powinna najpiękniejsza kobieta.

Delikwent: Ta pochwała pańska niewymowna sprawiła mi radość. Czy w pańskim pięknym kraju kwitnie sztuka?

Kat.: Oczywiście! Mamy przesliczne pejzaze, może zechce pan wskazać na rusztowania wstąpić na to wzniesienie. Bardzo piękny widok na okolicę.

Delikwent: Obawiam się, czy schody nie są stronne.

Kat.: Ależ proszę. Z miłą chęcią panu pomogę.

Delikwent: Jest pan najmilszym zło-

Wojciech Gigoń

Artystyczny Zakład galanteryjny introligatorski

Kraków, ul. Mikołajska L. 6.

od 1. października ul. Bracka l. 13. Telefon 2459.

Absolwent wyższej szkoły zawodowej w Hamburgu i odznaczony pierwszą nagrodą mejskiego Muzeum przemysłowego w Krakowie, poleca wszelkie oprawy ozdobne i skromne. Pojednyczo i hurtownie po cenach bardzo umiarkowanych. Roboty na prowilncję uskutecznią się terminowo. Posiada na składzie najnowsze materyaly. Przyjmując obrazy do oprawy, posiada wielki wybór ram.

Teren wojny, państwa wojujące i ich plany. Siły zbrojne i dowódcy.



Władcy bałkańscy.

Król serbski Płotr. Sultan Mahmud. Król grecki Jerzy.
Król czarnogórski Mikołaj. Król bułgarski Ferdynand.

Teren wojny i plany wojskowe. Bułgaria.

Przed granicą południową Bułgarii rozciągają się góry Rhodope, które teren wojny rozdziela na dwa zupełnie osobne tereny. Góry te graniczą na wschód z równiną Maricy, w stronie zachodniej są dwa wejścia do Macedonii. Stamtąd można wtargnąć do wilejset Kosowo i ku dolinom Vardary i Strumy.

Uformowane są trzy części armii bułgarskiej, z których jedna zwróci się ku Adryanopolowi, podczas gdy zachodnie dwie części poruszają się będą ku wyznaczonemu punktowi zbornemu. Połączenie tych dwóch zachodnich grup wojska może nastąpić w kierunku Stipje, na Petrycz lub na Stramnicze, ale połączenie tej części armii z Krajem będzie zawsze zagrożone.

Nie ulega wątpliwości, że wojna będzie prowadzona zaczepnie, gdyż tylko w ten sposób prowadzona wspólna akcja państw bałkańskich może liczyć na powodzenie.

Główną forsę armii bułgarskiej skieruje się w kierunku linii Adryanopol-Konstantynopol. Ist bowiem prawdopodobnie nastąpi zetknięcie się z główną siłą nieprzyjaciela, której pobicie powinno być głównym celem. Za tym kierunkiem pochodu przemawia okoliczność, iż stąd najłatwiej zagrozić stolicy nieprzyjacielskiej, a nadto równina Maricy umożliwia swobodę ruchów, podczas, gdy niedostępny wilejset Kosowo i okolice z nim sąsiadują w stronie południowo-wschodniej są terenem, niezmiernie utrudniającym akcję większych mas wojska. Siłę wojsk bułgarskich, które stana do walki, obliczają na 330.000 do 350.000 ludzi.

Serbia.

Głównym zadaniem armii serbskiej jest porazić się jak najrychlej z armią bułgarską w kraju nieprzyjacielskim. Należy przewidzieć pochód Serbów z Leskocac przez Vranje na Uszkub (Skopje). Prawdopodobnie więc wojska serbskie ruszą w kierunku na

Mitrowice i Uszkub (Skopje), aby jak najrychlej osiągnąć połączenie z Kustendillem i Ergi-Pajanką. Siłę armii serbskiej oceniają na mniej więcej 280.000 ludzi.

Grecya.

Grecya rozpocznie zapewne zaczepne kroki łącznie ze sprzymierzeńcami. Pochód obędzie

się może z okolicy Larissy na Saloniki i do Albanii, ale nie jest także wykluczone, że Grecya zajmie napórów, postawę odporną około Larissy, a postara się jedynie zająć Skopje, spełniając temu oddawna żywność szczytne. Armie grecką obliczają na 70.000—75.000 żołnierza.

Flota grecka zwróci się tymczasem zaczepnie przeciwko brzegom Egejskiego i Adryatyckiego morza.

Czarnogóra.

Czarnogóra pierwsza rozpoczęła kroki wojenne.

Atak główny Czarnogóry został skierowany na linię Podgorica-Skutari. W Podgoricy znajduje się główna kwatera armii czarnogórskiej. Plac boju między Turcją a Czarnogórami obejmuje zatem przestrzeń między granicą czarnogórską z jednej, a linią Dżakowa-Debra-Skutari z drugiej strony. Druga armia żąda do wyparcia Turków z Sandzaku Nowobazarskiego. Tarcya posiada na całym tym teatrze wojny trzy dywizje, które mogą być rozporządzać, mianowicie 18, 21 i 24; natomiast dywizja dwudziesta, stojąca około Mitrowicy, nie będzie mogła być prawdopodobnie zacytkowana przeciw Czarnogórze, albowiem potrzebna może okazać się w razie wstąpienia Serbii.

Tak samo wzmocniona są na granicy serbsko-bułgarskiej dywizja 16, 17 i 19, gromadząca się obecnie dokoła Skopje, Istih i Monastyr. Tarcy rozporządzają wodnie na tym terenie około 36.000 wojsk, które mogą skierować bezpośrednio przeciw Czarnogórze. Do tego przylączają się rezerwy, czyli obrona krajowa, tak, że razem armia turecka powinna wynosić około 70.000 żołnierzy, oprócz Albańczyków muzułmańskich, którzy znajdują się w znacznej liczbie pod sztandarem padyśzacha.

Co do sił Czarnogórze, należy one w najlepszym razie około 60.000. Należy jednak pamiętać, że teren walki jest górzysty, tak, że Czarnogórze będą mogli walczyć swym zwykłym systemem partyzancki, co wyrowni wyna różnicę liczebną.



Mapa terenu wojny.

Głównie starcia nastąpią:

- 1) w okolicy Adrianopola (między bułgarską armią a turecką),
- 2) w okolicy Skopje (między połączoną armią serbsko-bułgarską a drugą armią turecką).

Sily państw bałkańskich na stopie wojennej.



Bulgaria: 350.000 ludzi i 400 armat.

Czarnogóra: 60.000 ludzi i 60 armat.

Sily te obejmują także popolnite ruszenie — zatem faktyczna bojowa siła armij tych państw jest znacznie mniejsza. Natomiast Turcy mogą wyprowadzić na plac boju z łatwością 400.000 ludzi 1000 armat.

Serbia: 280.000 ludzi i 800 armat.

Grecya: 146.000 ludzi i 300 armat.

Najsilniejsze dotychczasowe pozywe wojsk tureckich znajdują się: 1) w Adryanopolu, który został wzmocniony przez energicznego Abdullaha baszę po rewolucji 1909 r. Nie może być już mowy o łatwym zajęciu tej twierdzy; 2) na linii Tszajda; 3) pod Konstantynopolem.

W podłożach na obwarowanie stolicy nastąpiła już oddawna zasadnicza zmiana i zrozumiano w sferach wojskowych, że najlepszą obroną Konstantynopola jest wzmocniona armia.

Teren przyszłej głównej bitwy.

Wszystkim wiadomo, że najważniejszą częścią teatru wojny na Bałkanie jest równina około Adryanopola na południowy zachód od miasta bulgarskiego Tirnowa. Tutaj przyjdzie do walki decydującej. Zarówno Bułgari, jak i Turcy wytyczą wszystkie swoje sily, by doprowadzić do szeregu ciśnień nagiętych i silnych. Takich ciśnień domaga się nowoczesna taktyka i strategia. Oficerowie tureccy i bułgarscy wycieczeni według najnowszych zasad wojennych nie będą zwlekać z podjęciem takiego rodzaju operacji strategicznych, które mogą i muszą doprowadzić jak najrychlej do możliwie decydującego wyniku. Po stronie tureckiej ważną rolę odgrywa wartość twierdzy Adryanopol, będącej obzem obwarowań, a nadto wartość stanowisk warowych pod Kirkilisse. Według planów z 1892 roku forty pod Adryanopolem, Kirkilisse, Eskipaba i Uzunkeopri w pobliżu granicy bułgarskiej mają tworzyć jeden wspólny obóz obwarowany, który pomieściłby w sobie główne masy armii tureckiej. Niestety Turcy, jak zwykle opóźnili się z wykonaniem tego projektu. Obwarowali tylko Adryanopol i to przeważnie szaniami tymczasowymi. Kirkilisse ma załedwie dwa forty stałe, podczas gdy inne szanice mają charakter polowy i tymczasowy. Nie wiadomo czy w ostatnich miesiącach Turcy zdołali te obwarowania pod Adryanopolem i Kirkilisse odpowiednio wzmocnić. W każdym razie jednak owo wzmocnienie mogłoby mieć tylko charakter przejściowy. Nie należy jednak zapominać, iż Turcy są mistrzami w prowadzeniu wojny fortecznej obronnej. Zol-

Turcy.

Turcy zawarli już, jak wiadomo pokój z Włochami i może już teraz rozwinąć znaczną akcyę na morzu Egejskiem, ma też swobodę ruchów na morzu Czarnem i może się stać groźną dla wybrzeża bułgarskiego od Warny aż do Burgas. Nie hlęga wątpić nicel, że Turcy rozwinię na tym terenie jak najenergiczniej akcyę, że będzie ostrzeliwała przybrzeżne miejscowości i zorganizowała odpowiednio swą straż przybrzeżną.

Turcy nie mogą mieć sił skupić, lecz musi je rozdzielić na bardzo wielkie przestrzenia. Przypuszczalnie będą postawione trzy armie.

Pierwsza armia, najsilniejsza, zgromadzi się obok Adryanopola i znajdzie oparcie w mocno obwarowanej linii Adryanopol Kirkilisse. Łącząc się z duchem atmitli tureckiej, przyjdzie można za pewnik, że głównowodzący armią nie zadowolę się postawą obronną, lecz zarządzi, aby jak najszybciej nastąpił główny atak na silniejszego wroga. Niezawodnie poszuka on armii bułgarskiej i zmierzy się z nią.

Druga armia w Macedonii pod innym dowódcą, prawdopodobnie pod Ibrahimem baszą, zgromadzi się, jak przypuszczać należy, w okolicy Istipn i na północ od Serres, aby tam znaleźć drogę Bułgarom i Serbom. Zrazu zachowa ona postawę obronną. Rząd turecki rozdzielił broń między Albańczyków i pozostawił im obronę kraju od Czarnogórców i Serbów.

Tercia armia stanie frontem przeciw Grecy i będzie zapewne zachowywała się z początku tylko odporale, o ile nastąpiło nie skłonij jej pomysle okolizności do ofensywy.



Mapa terenu wojn.



Wojako bułgarskie.

nierz turecki umie za szacjami polowymi i tymczasowymi bronieć się tak zaciekłe, jak bronieć się armia europejska w fortyce silnej, zbudowanej według wszelkich zasad sztuki inżynierskiej. Pokazało się to podczas wojny turecko-rosyjskiej pod Plewną.

Projekty Czarnogóry.

Człek sędziwy, ale król najmłodszy, poeta i polityk, Mikołaj czarnogórski, dobrze powiadał swa córki, dobrze czenił syna i stał się tściem, jeżeli nie Europy, to Włoch, Rosyi i Serbii. Te koligacje utwierdza mu wykonanie planów politycznych, dawno już wypielęgnowanych w ambitnej duszy. Kongres berliński przyznał mu kawalek ziemi tureckiej, lecz dłużej niż mu, niż mu się chciało i dorzecznym nadzicie, że może z czasem jeszcze coś dostanie. Ale to mu powiedziano po rękę i w cztery oczy, więc się przyjął, dąsał na Austryę, opiekował się powstaniem hercegowińskim, a potem został, jedynym przyjacielem rosyjskiego cara Aleksandra III i marszałkiem honorowym armii rosyjskiej. Cztery lata temu, kiedy się odbywało wcielanie przez Austryę krajów okupowanych, Mikołaj czarnogórski upomniał się o Kęś dla siebie, lecz powiedziano mu, znowu na ucho, że jeszcze nie teraz, ale Austrya, aby go udubruchać, rzekła się prawa nadzoru wojskowego i policyjnego nad czarnogórskim brzegiem Adrytyku. Odtąd Mikołaj już mógł waność twierdząc nadbrzeżnie i utrzymując okręty wojenne, lecz na twierdzenie nie wiele było miejsca, bo Antywarj zalewał od biedy się nadaje, a na dół nie było pieniaży.

Z tego wynikało, że koniecznie trzeba rozszerzyć Czarnogórę, zdobyć kawalek brzegu morskiego bez skal, a za to z okolicą urodzajną. Taka ziemia właśnie się znajduje tuż za południową granicą Czarnogóry, w części między jeziorem Skodarskiem a morzem, w części dalej na południe i zachód od tego jeziora, aż do rzeki Drin — razem obszar mniej więcej tak wielki, jak trzecia część Czarnogóry, ale prawie równy, nizinny, urodzajny, przecięty rzekami, wpałającymi do Drinu. Przy ujściu tej rzeki do morza wznosi się w zaleszonej zatoce wielki międy, a dąs nieco zniechębny, uzbrojony port San Giovanni di Medua, posiadający podobno przeszło 20 000 mieszkańców. Na południowym brzegu jeziora Skodarskiego, właśnie tam, gdzie wypływa z niego i zmierza do morza kładka, leży wielowodna rzeka Bojana, wznosi się 35-tysięczne miano Skutari, zwane przez miejscowych Ind Skisto. Posiada o-

procz urodzajnej ziemi jeszcze dwa takie miasta, jak Skutari i San Giovanni di Medua, to już nietylko stać się prawdziwym królestwem, ale nadto mieć twierdzą morską w Medui, mieć okręty wojenne, a jeżeli ich nie mieć, to przynajmniej posiadać ostoje, która w razie potrzeby można wypocząć na pewien czas, bądź lądzie rosyjskiej, bądź włoskiej, albo jakiej innej, stosownie do okoliczności i przewidywanych zysków.

Tym więc ziemi między granicą Czarnogóry a Drinem zapragnął król Mikołaj, a to tembardziej, że zamieszkuje ją prawosławni, mówiący po słowiańsku Malissorzy, z którymi nie będzie kłopotu.

Przeżył takim pragnieniem, król Mikołaj wciąż się aż do pieniaczta prawował z Portą o to granicę rzekomo nieuregulowaną, to o to, że bagna nadskodarskie szerza malarę, a Turcy, ich nie czeszą, to o zęglarce na rzecę Bojanie, słowem, zawsze miał coś do zarzucenia Turcji, aby w stosownej chwili rzec, że stracił cierpliwość i krzywdy swoje oddaje pod sąd miecza.

Tak też powiedział w swej terażniejszej proklamacyi wojennej.

I oto powstała pogłoska, że z Petersburga i z Rzymu poułnie go zachęceno, aby „poszedł i wziął”, a niech to zrobi osobno od innych państw bałkańskich, aby się do niego nie stosowało postanowienie mocarstw, że jakkolwiek się skończy burza wojenna na półwypie bałkańskim, zmian, terytorjalnych nie będzie.

Jeżeli ta pogłoska o zachęcie z Petersburga i Rzymu jest prawdziwa, przyjdzie do zaboru przez Czarnogórę ziemi aż do Drinu z portem San Giovanni di Medua; jeżeli ona tego dokona, może być niepospolity kłopot. Bo dla Rosyi lub Włoch może to będzie wygodne, iż tuż przy Dalmacyi znajdą dla swych flot w razie potrzeby goście, ale dla Austrii wcale to nie będzie wygodne. A zatem ona z pewnością się nie zgodzi na takie powiększenie Czarnogóry.

Wodzowie turecy.

Jak wiadomo, sultan zamianował ministra wojny. Nazajima paszą, naczelnym wodzem całej armii tureckiej, paszy Ali Rizie powierzył główną Komendę nad armią w Egiptie, paszy zaś Abdullabowi kierownictwo strategiczne na wschodzie. O nowozamianowanych tych wodzach podają korespondenci szczegóły następujące:

Naczelny wódz, Nazim pasza, jest jednym z najzdolniejszych i najwięcej utalentowanych oficerów armii tureckiej. Liczy obecnie 60 lat. W znanym zakładzie wojskowym St. Cyr we Francyi zapoznał się z nowoczesną sztuką wojenną. Po powrocie do ojczyzny przeszedł szkołę wojskową w Turcji, był następnie uczniem niemieckiego marszałka polnego Gołtza i został później jego adiutantem. Uzdolniony oficer już w ówczes zwracał na siebie uwagę kół wojskowych. Zamianowany przed kilku tygodniami po raz drugi ministrem wojny, nie miał czasu na przeprowadzenie dalej sięgających reform i wogóle na rozwinięcie żywej w tym kierunku akcji. Pomimo to, nie zwalając w wrogie ataki nieprzejednanych przeciwników w Komitecie młodoturckim, w interesie rz-

Podgorica.



Z Podgoricy, gdzie znajduje się główna kwatera czarnogórska, król Mikołaj podjął atak na Skutari Podgorica, która tylko kilka kilometrów oddalona jest od granicy tureckiej, jest najudajniejszemi miastem w Czarnogórze, liczy bowiem 8000 mieszkańców, gdy Cetynia, stolica kraju tylko 4000. Miasto Podgorica z przyległym terytorjum dopiero w 1878 roku na mocy traktatu berlińskiego odebrane zostało Turkom i oddane Czarnogórze.

Pierwszym warunkiem zabezpieczenia się przeciw epidemii ospy, szkarlatyny i wielu innym jest częste a przynajmniej przed każdym jedzeniem, mycie rąk oraz częsta kąpiel przy użyciu ogólnie uznanych

Przetłuszczonych mydeł Malinowskiego

Karbolowe (60 h.), lysolowe (75 h.), kreolinowe (75 h.), formalinowe (90 h.). Dla osób z wrażliwą skórą i dla dzieci wyrobiamy Mydło borno-tymolowe (90 h.). Te mydła dają zupełną gwarancję zawartości środka odkażającego.



Ahmet Mukdar pasha, wielki wieszcz turecki.

du i kraje wprowadzał w armii dyscyplinę i porządek. Osobiście naczelny wódz armii tureckiej był nieugiętym żołnierzem, człowiekiem surowych obyczajów, ale sprawliwym. W armii, mimo wady impulsywnej natury, która w krytycznych sytuacjach żartu nie zna, wychodzi z założenia, że gdzie dzwono rąbia, tam trząskali łecież mazya, cieszy się wielką popularnością i zasługuje dużej pogody. Podwładni odcierwie obawiają się jednego zniszczenia brwi swego wodza, mimo to kochają go i cenią dla jego niezwykłego talentu. Siły wojskowe w Rzeczy niemieckiej uwatują go za człowieka europejskiej kultury, przytem za wodza orientującego się szybko w sprawach wojskowych.

Komendant armii episkopalnej, Ali Riza pasha, jest z pochodzenia Arabem i liczy blisko 60 lat wieku. W wojnie grecko-tureckiej, jako komendant artylerji, zdobył sobie zaszczytne imię. Służył w wojnie walczył się w Niemczech w polku polnej artylerji w Mgocyni nad Renem. Jego szybki zmysł orientacyjny zwracał już wówczas powszechną uwagę.

Po ukończeniu rewolucji powołany na ministra marynarki odniósł w czasach zamieszania w roku 1909 ciężką ranę, następnie zamianowany został generałem dyrektorem wszystkich wojskowych zakładów artylerji w Turcji, a na tem polu położył wielkie zasługi. Niemniej Abdullah pasha cieszy się dobrą opinią. Jest on doskonałym znawcą nowoczesnej taktyki, a w korpusach, nad któremi dzielił komendę, wprowadził nowe życie. Wyrzucił ze szkoły marszałka Goltza, był później jego adiutantem, a w 1897 roku zdobył próby swego talentu i zdolności. Rozsądny, energiczny i obrotny, wiadomości wojskowe uzupełniał podczas podróży, podejmowanych razem z Goltzem.

Wojna a chirurgia.

W chwili, gdy na porządku dyskusji staje wojna i wszystkie jej okropności, zabiera w jednym z czasopism głos profesor uniwersytetu wrocławskiego, Küstner, który zdobył duże doświadczenie w południowej Afryce i w Azji wschodniej, gdzie działał w charakterze wojskowego chirurga.

Twierdzi on, że mimo, a raczej — skutkiem udołokonań w narzędziach morderczym, wojny nowoczesne są mniej groźne dla życia ludzkiego, niż dawniej. Poiskami naszego kalibru noszą na dalszą metę, lecz nie są mordercze Włosi podczas kampanji w Trypolisie czywali 65 milimetrowym pocisków, wymianowych wprost przez Arabów, jako „dziesięć igraszk”. Podczas wojen Fryderyka Wielkiego straty w ludziach wynosiły przeciętnie 26 proc., w wojnach Napoleona — już 20 proc., w wielkich bitwach późniejszego okresu — 15 proc. Ten sam ubytek wykazuje zestawienie liczby poległych i rannych. Prawy z epoki Fryderyka Wiel-

kiego, liczące 2 i pół miliona mieszkańców, utraciły 12 000 ludzi w bitwie pod Pragą, Niemcy z ludnością, wyoszącą 46 milionów w epoce wojny francusko-pruskiej — utraciły pod Sedanem zaledwie 8 000, a w krwawej bitwie pod Vionvillo — nie więcej jak 16 000 żołnierzy.

Co zaś do szkodliwości różnych gatunków broni, przy niesychanem rozwoju artylerji, rany, przez nią zadawane, są najgroźniejszą. Liczba ran ciałych w czasach ostatnich zmniejszyła się znacząco. W latach 1870—71 na 98 000 ran, w których było zaledwie 6 proc. Rany, zadawane karabinami, jakkolwiek bolesne, lwyją rzadko śmiertelne. W wojnie 1870 r., tylko 5 i pół proc. takich ran doprowadziło do grobu.

Ogromne usługi nowoczesnej chirurji wojennej oddają — promienie Rontgena. Küstner stosował je już w r. 1897 podczas wojny turecko-greckiej. Zasłużył się bardzo wprowadzeniem do chirurji wojennej środków antyseptycznych dr. Ernest von Bergmann. 2 metod leczniczych usunął — sonde. Chirurgia wojenna jest daleko powściągliwszą w stosowaniu operacji, niżli kliniczna. Dozala do wnikania, że wyimowanie kul jest zbędnem, za nie przyszkadzają one opróżnionom poręczom do stanu normalnego. Zmniejszono też znacznie liczbę amputacji, lecząc straszakne członki, zamiast je usuwać. Jakkolwiek wojna jest kłeska i taką być musi, lecz jej rozmiary — zmniejszają się — tak twierdzi dr. Küstner.



Polowanie na lwy w Londynie.

Znany angielski pokramicznik zwierząt, Bostock zamierza dać nową sensację przyszytym już wszelkiego rodzaju wrażeńami Londyńczykom. Oto chce zamienić stajon londyński w sztuczną dżunglę i wpuścić do niej pół tuzina lwów, dać londyńskim nieroddom sposobność zapoznania na dziekie zwierzęta bez opaczania wybrzeży łamizy. Jedynym warunkiem, obowiązującym nieroddom londyńskich, a zarazem czyniącym polowanie to niezmiernie groźnem, jest to, że mają chwycić lwa na arkan i tylko w ostateczności używać broni palnej. Za tę przyjemność Bostock każe sobie płać po 60 gwinei (przeszło 1000 kor.) od osoby, przytem każdy myśliwy ma prawo zaprosić gro no przyjaciół, którzy przypatrzyć się będą polowaniu, zamknięci w mocnych klatkach

żelaznych. — Podobno zgłosiło się już wielu amatorów niebezpiecznej zabawy do pokramicznika, z drugiej wszakże strony londyńskie Towarzystwo opieki nad zwierzętami stara się, aby władze nie pozwoliły na to polowanie.

Handel włosami. Jedna z najpoważniejszych galeji handlu w Chinach, to wywóz włosów. W r. 1910 port Hong-Kong wysłał do Stanów Zjednoczonych za 655 000 dolarów włosów, które wazyły 325 tonn, czyli czwartą część wywozu ogólnego. Włosy te nie pochodzą z warkoczy, lecz z wyczeszków. Czystszą je, parzą gorącą wodą, moczą w rozmaitych kwasach i tym sposobem nadają im miękkość i kolor. Włos zarony nie ma żadnego zbytku, a tylko włos zarony może liczyć ni pokup i idzie w cenie.

Syn morderca. Straszne morderstwo, dokonane jeszcze w nocy dnia 1 sierpnia b. r., zostało odkryte w Pradze dopiero onegdaj. Mianowicie uduszona została 45-letnia wdowa Anna Koblitzowa, którą po śmierci morderca odciął głowę si kłera. Zbrodnię odkryto dopiero teraz, sążono bowiem, że Koblitzowa wjechała na wilegiaturę i leżąc nie wjechała. Morderca, wedle wszelkiego prawdopodobieństwa, jest syn jej, Ludwik Koblitz, były słuchacz techniki, zwyrodniały alkoholik. Koblitz, zabrawszy gotówka 10 tysięcy koron, zniknął od chwili popełnienia zbrodni. Rozpisano za nim listy gołicze.

Baronowa i zakonnik. Przed kilku dniami zniknęła z jednego szlacheckiego majątku młoda baronowa Elżbieta v. Rothkirch i Panthen wśród tajemniczych okoliczności. Ta młoda dama, pochodząca z Pantien pod Legnicą, sierota, od niedawna bawiła w Górówie (Gulrauj), jako gospodyni u bogatego szlachcica von Prittwitz u Galforn (Może to polski „Gawron”). Szlachcic, człowiek staryny choroby i w niedzielnym wieku, przyjął jako towarzysza młodszego brata Wandelina z sąsiedniego klasztoru Frankenthal. Według wszelkiego prawdopodobieństwa, zdołał się bracićsz poronem z młodą damą, ponieważ jednego dnia zniknął on, a na drugi dzień baronowa Zarządzone poszukiwania nie wydały rezultatu.

Ile ludzi piją? Towarzystwa wstrzeźmliwości w Anglii trzymają. Anglia, która groźno doszczęta zatrucie alkoholem, najmniej dziś dożyło 10 miejsce w rzędzie państw europejskich, jako konsummatorka alkoholu, gdy tymczasem Francja zajmuje pierwsze, Francja absorbuje rocznie 9 i pół litra na głowę, Włochy 6 i pół, Belgia 5,94, Szwajcaryja 6,42, Hiszpania 4,62, Portugalia 4,27, Austria 4,26, Niemcy 4,10, Dania 4,15, Anglia i Irlandya 3,42 litra.



Oddział bułgarskich karabinów maszynowych.

Dla rozrywki: dział zagadkowy.

Za dobre rozwiązania zagadek, ukazujących się co tydzień w „Nowinach”, wyznaczone są premie w postaci cennych książek. O przyznaniu nagrody rozstrzyga losowanie.

Nadto ogłoszony jest konkurs łami-główkowy z 5 nagrodami pieniężnymi w łącznej kwocie 75 k., który będzie rozstrzygnięty 21 grudnia br., a w którym biorą udział wszyscy uczestnicy tygodniowych konkursów.

24 Rozwiązanie zagadki: granaty.

Trafne rozwiązania nadesłali pp. Fr. Waligóra, Bukowski; Adela Malinowska, O. Świąćnik, St. Świerkosz; St. Kornas, Kraków; Edward Kurlik, Kraków; Jan Gawron, Podgórze; K. Kotulski, Kraków; O. Tlachnowna, Zakrzówek; J. Zaleski, Chrzanów; A. Golińska, Kraków; Anna Bischowska, Łobzów; R. Dworzak, N. Sącz; H. Markiewicz, Uście Solne; M. Gawińska, Tarnów; A. Sołtyśkowska, Strzyżów; Marya Ullmanówna, Rozwadów; J. Jendłowa, Kraków; R. Reklewski, Kraków; Helena Andrejowska, Kraków; Marya Borkowska, Dobra k. Limanowej; I. hr. Lasocka, Kraków; Maryan Broszkiewicz.

Nagroda (Kalendarz Powieściowy „Nowin”) przypadła losom W. P. Franciszowski Waligórze w Bukowski (kalendarz wysłany franco).

Zagadka językowa.

„Kazimierz nosił buty najczystsze za duże, robione bez miary; nie mógł zatem od razu zmierkować, że i te nowo były takiej dugosci, o jaką prosił”.

Powykrykła pojedyncze litery, sylaby i całe wyrazy tak, aby pozostałe utworzyły wybitnie znaną maksymę z pownego utworu Adama Mickiewicza.

C. k. austriackie koleje państwowe

Wyciąg z rozkładu jazdy

ważnego od 1-go października 1912 r. (czas środkowo-europejski).

Odchodzą z Krakowa:		Przychodzą do Krakowa:	
12 01	w nocy (osob.) do Nowego Sącza, Suchy do Zakopanego.	3 00	pop. (osob.) do Tarnowa, Szczuczyna, Stróż, Jasła.
12 20	w nocy (osob.) do Podwoleczysk.	3 45	pop. (osob.) do Zakopanego, tylko w każdy dzień powszedni przed niedzielą i świętem, a od 15 czerwca codziennie.
12 50	w nocy (pociąg pop.) do Wiednia, Opawy, Olomuńca, Berna, Wrocławia.	5 40	pop. (osob.) do Tarnowa, Rzeszowa, Stróż, Nowego Sącza.
3 14	w nocy (pop.) do Czerniowic.	6 00	wieczór (osob.) do Wiednia, Szczakowy, Wrocławia, Granicy, Warszawy.
3 55	rano (pop.) do Wiednia, Opawy, Berna, Olomuńca, Mysłowic, Szczakowy, Wrocławia, Bielska (połączenie do Warszawy).	6 45	wieczór (osob.) do Wiednia.
4 20	rano (osob.) do Oświęcimia.	6 55	wieczór (osob.) do Tarnowa.
5 30	rano (osob.) do Wiednia, Opawy, Berna, Olomuńca, Mysłowic, Szczakowy, Wrocławia, Bielska.	7 56	wieczór (osob.) do Suchy, Zwardonia, Żywca, Gorlic, Zagórz, a Przemysła.
6 45	rano (pop.) do Lwowa i Podwoleczysk, Jasła, Chyrowa, Strzyja, Stanisława, Husiatyna, Sokala, Kopyczyniec i Czerniowic.	8 00	wieczór (osob.) do Kocmyrzowa.
6 52	rano (pop.) do Wiednia, Szczakowy, Wrocławia, Żywca, Bielska, Koszy, Opawy, Berna, Olomuńca, Trenzyna-Cieplic.	8 43	wieczór (express) do Lwowa, Ickan, Bukaresztu, Konstantyni i Konstantynopola.
7 50	rano (osob.) do Lwowa i Podwoleczysk (połączenie do Stanisława, Strzyja, Nadbrzezia, Rawy Ruskiej).	9 00	wieczór (osob.) do Lwowa, Podwoleczysk, Ickan i Wieliczki.
8 15	(osob.) do Kocmyrzowa i Mogily.	10 15	wiecz. (pop.) do Wiednia, Szczakowy, Bielska, Wrocławia, Opawy, Berna, Trenzyna, Cieplic.
8 35	rano (miesz.) do Wieliczki.	10 30	wiecz. (osob.) do Lwowa, Podwoleczysk, Nadbrzezia, Sokala, Stanisława, Brodów, Nowego Sącza, Wieliczki.
8 03	rano (osob.) do Suchy, Wadlowic, Zwardonia, Żywca, Gorlic, Zagórz, Lwowa i Husiatyna przedp. (osob.) do Lundenburga, Żywca, Opawy, Berna, Olomuńca, Cieplic.	10 34	wiecz. (pop.) do Wiednia.
10 45	przedp. (osob.) do Podwoleczysk, Stanisława, Jasła, Stróż, Sokala, Strzyja, Kopyczyniec, Grzymatowa.	11 05	w nocy (osob.) do Wieliczki.
1 15	popoł. (osob.) do Skawiny, Oświęcimia.	Przychodzą do Krakowa:	
1 30	popoł. (miesz.) do Wieliczki.	12 40	w nocy (pop.) ze Lwowa.
1 45	pop. (osob.) do Mogily i Kocmyrzowa.	3 07	w nocy (pop.) do Wiednia, Berna, Olomuńca, Opawy, Wrocławia, Bielska.
1 57	pop. (osob.) do Wiednia, Mysłowic, Żywca, Wrocławia, Opawy, Berna, Olomuńca, Tepla-Trenzyna-Cieplic.	3 39	rano (osob.) z Podwoleczysk.
2 33	pop. (pop.) do Wiednia.	4 57	rano (osob.) ze Lwowa, Podwoleczysk, Brodów, Ickan, Czerniowic, Jasła, Chyrowa.
2 61	pop. (błyskawiczny) do Lwowa (z połącz.)	5 25	rano (pop.) do Wiednia.
		5 55	rano (pop.) do Wiednia. Połączenie z Berlinu i Wrocławia przez Bogumina.
		6 00	rano (pop.) do Nowego Sącza i innych miast przez Suchy.
		6 32	rano (express) z Ickan, Lwowa, Bukaresztu.
		7 30	rano (miesz.) z Wieliczki.
		7 42	rano (osob.) do Kocmyrzowa i Mogily.
		7 55	rano (osob.) z Oświęcimia.
		8 18	rano (osob.) od 1 czerwca co 30 września w sobotę z Tarnowa.
		8 45	rano (osob.) z Podwoleczysk, Lwowa i Nowego Sącza.
		8 48	rano (osob.) z granicy, Poląc z Warszawy.
		9 30	rano (osob.) z Wiednia, Berna, Olomuńca, Opawy, Wrocławia, Bielska.
		11 20	przedp. (miesz.) z Wieliczki.
		11 50	wiecz. (osob.) z Wiednia, Olomuńca, Berlinu, Warszawy.
		12 58	pop. (osob.) do Kocmyrzowa i Mogily.
		1 10	popoł. (osob. sezon.) z Tarnowa w niedzielę w czwartki i święta.
		1 24	pop. (osob.) z Lwowa.
		2 05	pop. (osob. sez.) z Zakopanego.
		2 20	pop. (bysk.) ze Lwowa.
		2 45	pop. (pop.) z Wiednia.
		3 30	pop. (osob.) z Wieliczki.
		4 45	pop. (osob.) z Husiatyna i innych miast na linii transwersalnej przez Suchy.
		4 52	pop. (osob.) z Lundenburga, Berna, Tepla-Trenzyna-Cieplic, Wrocławia, Żywca.
		5 50	rano (osob.) z Tarnowa, Nowego Sącza, Stróż i Jasła.
		6 15	wiecz. (osob.) z Wieliczki.
		6 28	wiecz. (osob.) ze Lwowa, Podwoleczysk (połączenie od Tarnobrzega, Zagórz, Jasła i Badusztu).
		7 08	wiecz. (osob.) z Kocmyrzowa.
		8 10	wiecz. (pop.) z Wiednia, Berna, Trenzyna-Cieplic, Olomuńca, Opawy, Wrocławia.
		9 10	wiecz. (osob.) z Oświęcimia i Alwerni.
		9 24	wiecz. (pop.) z Podwoleczysk, Lwowa, Ickan Tarnobrzega, Nadbrzezia, Nowego Sącza.
		9 35	wiecz. (osob.) z Wiednia, Berna, Bielska, Olomuńca, Opawy, Wrocławia, Żywca.
		10 45	wiecz. (osob.) z Rzeszowa i Wieliczki.
		11 15	w nocy (osob.) z Now. Sącza i Zakopanego.
		11 58	w nocy (pop.) z Wiednia, Berna, Olomuńca, Opawy, Koszy, Bielska, Szczakowy, Warszawy.

Filia c. k. uprzywilejowanego

Galicyskiego Akcyj Banku Hipotecznego w Krakowie

sprzedaje wagonami

Wapno i węgiel krajowy i górnośląski.

Od 1. października br. otwiera dla detalicznej sprzedaży skład węgla, drzewa opałowego, wapna niegaszonego i gaszonego na tak zwanym placu drzewnym, naprzeciw nowego dworca towarowego, dojazd ulicą Warszawską.



Przed użyciem

Po użyciu

Tak cudowną przemianę skuteczną KOLA-DULTZ

Najlepsze w przyrodzie znajdujące się pożywienie dla mózgu i nerwów. Nastroje, myślenie, działanie, jako też każdy ruch ciała zależne są od mózgu. Omdlenie, osowiałość, wyczerpanie, osłabienie nerwów i ogólne osłabienie ciała są oznakami niedostateczności zyciowych sił. Istotli chęć zawsze być wesołym, mieć jasną głowę i silną pamięć a prace i trudy jako przyjemność odczuwać, zżywać się Kola-Dultz. Jestto naturalny pokarm dla nerwów i mózgu, który równocześnie krew poprawia i omdlańca a tak silnie dodaje zębna na każdą część ciała. Kola-Dultz nadaje **siłę i twórczość** jako też uczucie młodzieńcze i jej energję, które nam zapewniają powodzenie i szczęście.

Używając Kola-Dultz przez pewien czas oddzielenie, zimańca ona nerwy, każde osłabienie zniknie, a pod jej wpływem siły się wzmacnia. Kola zalecają powagi lekarskie całego świata i stosują w lecznicach i sanatoriach dla nerwowo chorych.

Zadajcie Kola-Dultz za darmo! 1200

Teraz ofertujemy sposobność, wasze nerwy wzmacnić, napięcie nam rozciągnąć z dokładnym adresem, a przesyłamy wam bezwzględnie darmo i opłatnie wystarczającą ilość Kola-Dultz, abeśmy wam korzyść przyniosła i umożliwiła odczuć jej cudowną siłę. Można i większą ilość zamówić. Należy jednakowoż żebrać napisane, zanim się nie zapomnia.

Versandstelle der Heiligen Geist Apotheke Buda-pest VII, abt. 503.

Pewna egzystencja

I trwały przychód przynoszący od 8000-18000 kor. zapewniają artykuły fabryczki patentowanego cennionego artykułu ludwianinowego nadające się dla każdego bez fachowej znajomości. — Zaprowadźcie w przeszło 100 obwodach jako zapewnienie bytu wielu rodzinom. Dobra sposobność do samodzielnego nadajęcego się jako pobożne zatrudnienie. Zaden dodatkowy mechanizm nie wymagana. Rzeczywiście retelkanci posiadający kapital od 3-5000 koron zechcą się zgłosić pod adresem: **Union Westmendeche Bauindustrie G. m. b. H. Dusseldorf 508. 1208**

Uczeń

wyższej klasy gimnazjalnej poszukuje lekcy z klas niemieckich. Zaskawie zniżenie pod A. B. przymyśle bierno dziennikar i ogłoszeń. Maryana Hupczyca, Kraków Jagiellońska 7.

! Winogrona!

stolowa i kuracyjne najprzedniejszych i najdelikatniejszych gatunków, o wielkich jagodach, słodkie, świeżo zjadane 1 kg. K. 50 i 10, jabłka stolowe i gorkie, zw. „Kaiserbrunnen” 1 kg. 30, miód pszczoły naturalny 5 kg. 20, 1000 g. 20, dotarcza A. Perlmutter, Venecja 25. (Węgry pl.) 974

Biuro dzienników i OGŁOSZEŃ Maryana Hupczyca

Kraków, ulica Jagiellońska 1. 7.
Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu. Ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. — Wielki wybór widokówek. Przybory do pisania.
Na listy bez dołączonej marki na odpowiedź nie odpowiada się.

WIEGIEL „PŁOMIEN”

Pawia 10. Telefon 2388.
Dotawij większe forami albo codziennie, workami płomieniowymi po kor. 1 za 1 centnar.

Strzemiłiście już kiedy fonograf za darmo?



Azby moje znakomite najnowsze ze słynnej twardej masy woskowej wytworzone postawieniem 2500 fonografów rozdać za darmo. Proszę z dołączeniem marki 10 balerowej cząstki mojego prospektu i znaczki stryżniad na darmę odsłony wysłać listonograf. Immort fonografów, Lwin Wiedeń XIV Heindorfstrasse 34 e. Procz tego otrzymacie wielki ilustrowany katalog. 1205

Kurtki i kamizelki sportowe z welny włódniczej dla panów

Wielki wybór Becka prawdziwa z welny włódniczej i tkanin preczów artryczystow, reumatyzmowi i schizan tylko prawdziwe do zabycia po oryginalnych cenach fabrycznych. Precz fabryka z maszynami elektrycznymi do wyrobu fartok z welny włódniczej, sweterów, kurtki, czapek, narciarskich kombinezonów, opasek, ochraniaczy kolan, stop i t. p. twórczy artykułów sportowych do polowania i sportów zimowych. **FILIE W KARLSBADZIE I MARIENBADZIE.**

M. BECK, Wiedeń 19, Hauptstrasse 302.
Ilistuje szczegóły w cenniku, który wysyła się każdemu darmo i opłatnie. 1102

Strzelby do polowania



doskonale obrotelne i najłepiej jakoby do starania po najlanszych lądobrych cenach

c. i k. dostawca broni
JANKONRAD
Brńs Nr. 2475 (Czechy).
Dobielstwo Lanxaster z stalowymi mechanicznymi krzywostkami listkami 11 46-42, — 67.50, — 72, — 74.50 i wyżej. Dobielstwo Hammerley nowy model, potężny samok. (rezerwca z zaopatrzaniem) K. 115. Węławy szew strzeln do polowania i rozcieracze znajdujące w moim katalogu głównym, zawierającym 4000 ilustracji, który każdoraz wysyłam na żądanie darmo i opłatnie. 1055

Singera 1015 „66” maszyny

szajpowa i najdobro wybrana maszyna do szycia. Maszyna do szycia w masach składach.

Singer Co., Tow. Akc. MASZYN do szycia
Kraów, ul. Szpitalna L. 40. (naprzeciw Towar. 31) k.)
FILIE: Kaniżna, Wolańska 11. Turów, Wolańska 19. Tarnobrzeg, Rynek 101. Chorzów, Mickiewicza 12/10. Nowy Sącz, Jagiellońska 49/50. Cenniki darmo i opłatnie.

DOBRA HARMONIJKA K 5'.

Przebież 200 000 sztuk sprzedanych.
Bez ryzyka! Zamiana dawalona

Nr. 300/1: 10 klawiszów, 2 rejestry, 28 głosów, wielkość 24x12 cm. K. 8 —
Nr. 654/1: 8 klawiszów, 1 rejestr, 24 głosów, wielkość 28x14 cm. K. 5-40. —
Nr. 300/2: 10 klawiszów, 2 rejestry, 50 głosów, wielkość 28x14 cm. K. 6-40 —
Nr. 650/2: 10 klawiszów, 2 rejestry, 50 głosów, wielkość 31x15 cm. K. 8 —
Nr. 650/3: 10 klawiszów, 2 rejestry, 40 głosów, wielkość 28x16 cm. K. 8-50

Samozetok do każdej harmonijki za darmo. Wysyła za załączką c. i k. nadawany dotawca.

JANKONRAD

darm wysytkowy towary maszynowe w Brńs Nr. 2475 (Czechy). Główny katalog z 4000 wzorów wysyła się za załączką każdemu darmo i opłatnie. 1051

RZĄDOWA UPRAWNIENIA

Fabryka wód mineralnych szlucznych i specjalnych leczniczych pod firmą

K. RZAÇA i CHMURSKI

w Krakowie, przy ul. Gierczydy 1. 4.

wyprabe pod kontrolą Komisyi Państw. Tow. Lek. polonowca przyr. jest. Wody mineralne czyste, naturalne, bez dodatku siłkiwian, wosłan, siłkiwian, chlorkowca, siłkiwian, Wody Marychobielki, Hamburg, Kisiing, ludzki specjalnie leżnicze, jako Liliwa, Bromowa, lodowa, Zaleska, Kwiatowa, Gódk, leżnicze normalne i przelana prof. jatrologicznego opracowania w apte. kach i dwujęzyczny. Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

„ALLIANZ”

akcyjne towarzystwo ubezpieczeń na życie i renty we Wiedniu, przyjmuje pod bardzo dogodnymi warunkami ubezpieczenia na życie, renty i posagi. 800

Zdolni i energiczni zaletygoty zostają przyjęci w każdym miejscu zachodniej Galicyi za wyjątką prowizyj. Nieobeznanych poucza się najdokładniej. Instrukcyj wysyła się bezpłatnie z główniej agencji: — Kraków, ul. Olbia L. 11, Józef Dąbrowski, lub z Filii Tow. Bielsko, ul. Główna 1.

Magazyn Mebli

i Zakład tapicersko-dekoracyjny.

Kajetan Dzdzia

Kraków, Floryańska 36, i. p.

